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Rozruch urządzeń i aparatury
polskiego reaktora atomowego

WARSZAWA (PAP)
, 3 bm. zastępca pełnomocnika rządu do spraw wykorzystania

I energii jądrowej mgr inż. Jerry Metera umożliwił dziennikarzoi..
stołecznym zwiedzenie ośrodka badań atomowych w Świerku pod 
Warszawą, gdzie — jak wia.i')mo — uruchomiony zostanie już 
w niedługim czasie nasz pierwszy reaktor jądrowy. Reaktor ten 
już jest zmontowany. W chwili obecnej rozpoczął się rozruch 
urządzeń i całej skomplikowanej aparatury. Trwają również 
ostatnie prace budowlane w gmachu, w którym znajduje się 
reaktor.

(łzyMnilwm,

tyrzy facio Ło m
Lerdeezne.

Cały gmach ze wszystkimi 
urządzeniami robi wrażenie 
sporej fabryki. Sam reaktor 
ustawiony jest pośrodku wiel­
kiej kilkupiętrowej hali, po­
malowanej na seledynowy ko­
lor. Wszędzie pachnie jeszcze 
farbą. Koło reaktora krzątają 
się ubrani w białe fartuchy 

technicy i inżynierowie. Dziś 
jeszcze można zaglądać do wnę­
trza tego urządzenia i poru­
szać się przy nim swobodnie 
Za kilka tygodni natomiast, 
po wprowadzeniu do wnętrza 
reaktora uranowych prętów 
palmowych, rozpocznie się pro 
ces wytwarzający silne stru­
mienie neutronowe, które po • 
służą do podjęcia różnych ba­
dań z zakresu fizyki jądrowej,

Przed IV Kongresem 
Zw. Zaw.

• Wł. Gomułka 
delegatem 
chemików

_____ _ 
WARSZAWA (PAP)
Już za 9 dni — 14 bm. w 

Sali Kongresowej Pałacu Kul­
tury i Nauki w Warszawie 
rozpoczną się obrady IV Kra­
jowego Kongresu Związków 
Zawodowych, który dokona 
oceny dotychczasowej dzia­
łalności związków oraz o- 
kreśli zadania ruchu zawo­
dowego w aktualnych warun­
kach politycznych i.ekonomicz 
nych Polski.

Przygotowania do tej wiel­
kiej imprezy związkowej do­
biegają końca. Biuro stwier­
dziło m. in., iż 828 delegatów 
z głosem decydującym, będzie 
reprezentować ponad 5 min. 
240 tys związkowców. Obec­
nie kończy się także przygoto­
wanie ewidencji ok. 300 de­
legatów z głosem doradczym.

Wśród 31 delegatów, wybranych 
na krajowym Zjeździe Zw. Zaw. 
Prac. Przem. Chemicznego znajdu 
je się I sekretarz KĆ PZPR — 
Władysław Gomułka. Przewodni­
czący CRZZ — Loga-Sowiński 
jest delegatem Zw. Zaw. Prac. 
Przem. Włókienniczego, Odzieżo­
wego i Skórzanego. Krajowy 
Zjazd Zw. Zaw. Prac. Energety­
ki wybrał jako swego delegata 
m. in. wicepremiera Piotra Jaro­
szewicza, a Zjazd Zw. Zaw. Prac. 
Żeglugi — przewodniczącego Ko­
misji Planowania — Stefana Ję- 
drychowskiego.

a także i z innych dziedzin 
wiedzy. W 9 oglądanych przez 
dziennikarzy poziomych kana­
łach prowadzących do wnętrza 
reaktora, podejmowane będą 
właśnie te doświadczenia.

Wszędzie zwracają uwagę u- 
rządzenia bezpieczeństwa. Cha 
ciąż bowiem sam reaktor ze 
względu na swoją konstrukcję 
nie może wbrew poglądom 
wielu laików — wybuchnąć, 
to istnieje możliwość pewnycn 
zanieczyszczeń radioaktyw­
nych. Dlatego też rozbudowa­
na tu została do maksimum 
służba, mająca za zadanie za­
pewnienie warunków pełnego 
bezpieczeństwa pracy- Co krok 
spotyka się urządzenia sygna­
lizacji. świetlnej, dzwonki ala: 
mowę, różnorodne liczniki i 
filtry do kontroli powietrz* 
Najmniejsze nawet zanieczysz 
czenie produktami promienio­
twórczymi — dzięki systemo­
wi tych urządzeń — będzie aą 
tematycznie natychmiast uja^ 
niane.

Praca przy reaktorze — jak 
wynika z organizacji urządz-ń 
zabezpieczających — będzie 
całkowicie bezpieczna. Woda, 
czynnik chłodzący w reakto­
rze, będzie posiadać zamknię­
ty obieg — nie będzie więc 
ona wydalana na zewnątrz o- 
środka. Na zewnątrz jego na­
tomiast będą wydalane w bar­
dzo niewielkich ilościach pow­
stające przy pracy reaktora 
gazy promieniotwórcze. Zmie­
szane z czystym powietrzem 
wydalane one będą przez wy­
soki na 40 metrów komin. Ich 
ilość będzie jednak tak zniko­
ma, że nawet w niesprzyjają­
cych warunkach atmosferycz 
nych (brak wiatru) powietrze 
w najbardziej zagrożonych 
punktach zawierać będzie 
0,0001—0 001 dopuszczalnej — 
czyli niegroźnej dawki dla or­
ganizmów żywych.

Mada

^edakofa

Konferencja prasowa w HCP

Duże osiągnięcia L. trudności
(Inf. wt.)
W dniu 3 bm odbyła się w 

Zakładach H. Cegielski kon­
ferencja prasowa, której prze 
wodniczył naczelny dyrektor 
HCP, Kostuj.

POLSKA DELEGACJA 
RZĄDOWA W MOSKWIE 

W dniu 2 bm. rozpoczęły się 
rozmowy między delegacjami 

rządowymi Polski i ZSRR. 
Z prawej: polska delegacja 
rządowa z przewodniczącym 
Komisji Planowania przy Ra­
dzie Ministrów PRL — Stefa­

nem Jędrychowskim.
CAF — Telefoto

Dziennikarzy poinformowa­
no o wykonaniu planj I kwar 
tału, o przebiegu likwidacji 
przerostów zatrudnienia, o po 
dziale zysku przedsiębiorstwa 
za rok 1957, o udziale HCP w 
targach krajowych i zagra­
nicznych oraz o trudnościach, 
na jakie napotykają zakłady.

Jak wynika z tych informa­
cji, plan produkcji towarowej 
na I kwartał wykonany został 
w 101,2 proc., a globalnej — 
według dotychczas zestawio­
nych danych — w 99.1 proc. 
Opóźnienia w stosunku do 
planu mają jedynie: fabryka 
wagonów i fabryka obrabia­
rek. Są jednak szanse wyrów 
nania tych opóźnień jeszcze w 
pierwszym półroczu br.

Fundusz zakładowy, wypra­
cowany przez załogę w roku 
1957 sięga ponad 17 min. zł, 
z czego ponad 13 min. zł przy 
padło na nagrody indywidual 
ne dla załogi. Resztę przezna­
czono na uokryc:e lnwestvcji 
zdecentralizowanych, na bu­
downictwo mieszkaniowe. fun 
dusz socjalny, kulturę i oświa 
tę, itp.

Interesującym zapewne 
szczegółem jest, iż w roku bie 
żącym HCP wzięły lub wezmą 
udział w targach i wysta­
wach wT Johannesburgu, Lip­
sku, Mediolanie, Lyonie, Bar­
celonie, Paryżu, Wiedniu, 
Sztokholmie, Salonikach i w 
Plowdiw. Na MTP zakłady wy 
stawią 6 obrabiarek, w tym 2 
nowe — rewolwerówkę lekką 
Rh 25 oraz ciężką Rvp 100.

Najpoważniejsze trudności, 
z jakimi borykają się zakłady, 
wynikają przede wszystkim z 
kiepskiej obsługi HCP przez 
Centralę Handlu Zagraniczne­
go oraz przez zakłady koope­
rujące. Np. wrocławska PAFA 
WAG na 32 dostarczone kor- 
ousy głowicy rewolwerowej 
dostałczyła aż 23 braki!

Akcja likwidacji przerostów 
zatrudnienia objęła w HCP 
stosunkowo niewielką ilość 
osób, przy czym odbywa się 
ona z duża troską o zwalnia­
nych. pomijając oczywiście wy 
nadki -.wolnień z powodu nie­
róbstwa etc.

Pierwsza konferencja pra­
sowa, zorganizowana

HCP pozwoliła dziennikarzom, 
przynajmniej z grubsza, roze­
znać się w aktualnej sytuacji 
i potrze^ch tych najwięk­
szych zjwiadów metalowych 
Wielkopolski. Konferencje ta­
kie odbywać się mają syste­
matycznie.

Mao Tse-tung 
przyjqł 
delegacją PRL

PEKIN (PAP)
Przebywająca w Chinach 

centralnych polska delegacja 
rządowa z wicepremierem Ja 
roszewiczem na czele, została 
dnia 2 kwietnia br. przyjęta w 
pełnym składzie w mieście 
Wuhah przez przewodniczące­
go ChRL, Mao Tse-tunga. W 
czasie rozmowy obecni byli: 
przewodniczący Komisji Pla­
nowania Gospodarczego ChRL 
— Jang In-tsie i ambasador 
PRL w ChRL — Kiryluk.

Rozmowa, która toczyła się 
w niezmiernie serdecznej at­
mosferze, trwała ponad 2 go­
dziny.

W „Toto-Lotku" 
tylko milion

WARSZAWA (PAP)
Jak informuje gabinet przewód 

niczącego GKKF, zakończyła się 
ankieta, przeprowadzona przez 
„Totalizatora Sportowego” w spra 
wie ustalenia wysokości głównej 
wygranej. Na ogólną ilość uczest­
niczących w ankiecie — 442.975 o- 
sób, zdecydowana większość, bo 
aż 67 proc. — wypowiedziała sie 
za ograniczeniem głównej wygra­
nej do wysokości 1 miliona zł.

W związku z tym, przewodniczą 
cy GKKF wydał polecenie dyrek­
cji „Totalizatora Sportowego” — 
aby górna granica głównej wy­
granej nie wynosiła więcej niż 
1 milion zł. Nadwyżki, przypada­
jące z nagrody powyżej 1 miliona 
zł, przeznaczone będą na nagro­
dy niższych stopni. I tak 50 proc, 
z ogólnej kwoty nadwyżek prze­
znaczone będzie na nagrody naj­
niższego — V stopnia Nowe prze­
pisy, ograniczające pierwszą na­
grodę do wysokości 1 miliona zł, 
wchodzą w życie już od zakładów 

przez na dzień 13 kwietnia 1958 r.

I znów Wielkanoc — wiosenne święto wkracza w na­
sze życic. Zima wprawdzie trzyma się jeszcze nie­
zgorzej, ale słoneczny kalendarz egzekwuje swoje 

prawa. Mamy więc znów krótkie odprężenie po trudach 
powszedniości — przy świątecznym stole, w atmosferze 
rodzinnej tradycji. Znów pora na życzenia wszelkiej po­
myślności przy wielkanocnym jajku — symbolu życia. 
Znów chwila, sprzyjająca świątecznym refleksjom. Stały 
się one już tradycją, jak wielkanocna szynka, babka, czy 
mazurek.

Można rozmaicie mierzyć czas, różne fakty wyznaczają 
jego umowne odcinki; wydarzenia w życiu gospodarczym 
i politycznym, programy działania i wykonania planów... 
Można i święta — zgodnie z kalendarzem — potraktować 
jako kamień milowy na odwiecznej drodze czasu. W koń­
cu nie jest zbyt ważne, kto jaką miarą je mierzy. War­
tość stanowi suma konkretnych faktów, materialne i mo­
ralne wyniki naszego działania.
TAT okresie przedświątecznym każda gospodyni myśli, co 
’’ należy zrobić, by należycie zastawić wielkanocny 

stół. Wiążą się z tym i zakupy, i generalne porządki. Ale 
warto sobie też uświadomić, że praca nad przygotowa­
niem tradycyjnej „święconki” zaczęła się znacznie wcze­
śniej. Po to, by znalazła się ona na stole, byśmy ją mogli 
w spokoju spożywać — dokonaliśmy wielu wysiłków w 
powszednim życiu, poprzedzającym święta.

Zamierzyliśmy wielkie porządkowanie kraju, wybija­
liśmy drogę inicjatywie społecznej, stawialiśmy postulat 
decentralizacji zarządzania, samodzielności gospodarczej 
przedsiębiorstw i terenowych organów władzy. Dz’ś spra­
wy te wrastają już w rzeczywistość. Zaczęliśmy j wpro­
wadzać w życie, poddawać egzaminowi społecznej prak­
tyki, przymierzać i ustawiać, jak meble w porządkowa­
nym domu. Czy znaczy to, że będą już ustawione najle­
piej jak można? Nic wiadomo, w każdym razie takie po­
rządki usuwają wiele nonsensów, które utrudniały życie, 
stwarzają nową perspektywę, która pomoże dostrzec 
i usuwać dalsze niedogodności.

Czy jest nam dzięki temu lżej? To zależy od punktu wi­
dzenia. Bezsprzecznie można zawsze ocenić pozytywnie 
fakt, że mamy nową perspektywę przed sobą, źc mamy 
kierunek, który prowadzi do usuwania błędów. Ale ma­
my też ogrom nowych, trudnych spraw do rozstrzygnięcia. 
Czy to źle? Czy to źle, że po przesunięciu np. szafy w mie­
szkaniu odsłoniło się w kącie kupę starych śmieci, które 
trzeba wymieść? To na pewno dobrze, oczywiście jeżeli 
ma się przy tym zamiar usunąć te śmieci i jeśli ma się 
miotłę w ręku. W przeciwnym wypadku nie warto było 
ruszać szafy.

Mamy jednak teraz święta i miotły odstawiamy do 
kąta. Nic wypada też psuć świątecznego nastroju 

rozmyślaniami o śmieciach. Cośmy zdążyli wymieść — 
to nasz zysk i czyściejsze mieszkanie. Czegośmy nie zdą­
żyli — tym się zajmiemy po świętach. Siądźmy teraz do 
stołu. Pomyślmy o tym, co się na nim dzięki naszej pracy 
znalazło. Pomyślmy o tym, czym wzbogacił się ten stół 
i jego otoczenie.

Niektórzy z nas spożyją świąteczny obiad w nowym mie­
szkaniu, w otoczeniu nowo zakupionych mebli, być może — 
na obrusie, upranym we własnej pralce. Będą tacy, co po 
obiedzie siądą przy nabytym niedawno telewizorze... 
Można się przy tym sceptycznie uśmiechnąć, albo nawet 
oburzyć: przecież to dla większości ludzi sprawy, o któ­
rych mogą tylko marzyć. No tak, ale są przecież w'śród 
nas szczęśliwcy, którzy to osiągnęli. A ci pozostali? Przy- 
pomnijmy sobie, żc — nie tak dawno jeszcze — nawet 
o tym nie marzyli. A więc, mimo trudności, idziemy na­
przód. Czas odmierzany datami świąt, służy jednak na­
szym dążeniom i planom.

Powiecie może, Czytelnicy, że to wszystko, o czym wy­
żej napisano, to różowa laurka, lakier itd., żc życic 

jest znacznie mniej różowe, znacznie trudniejsze, że jest 
w nim jeszcze wiele ciemnych stron, o których nic wspo­
mina się w tych optymistycznych świątecznych reflek­
sjach. Ale, Drodzy Czytelnicy, przecież sami robicie w te 
świąteczne dni wszystko, by znaleźć w nich jak najwięcej 
radości i optymizmu. Pozwólcie i dziennikarzowi, który 
na codzicń para się wypatryw aniem, bryt" kowaniem 
i rozwlkływanicm zasupłanych na siedem węzłów' trud­
nych problemów naszego życia, poszukać od święta po­
wodów7 do optymizmu w tym życiu. To, że może je — 
mimo wszystko — odnaleźć, b 'z’- -—wrpólną 
radością. Życzymy sobie przecież nawzajem: WESOŁYCH 
ŚWIĄT!

Niechże więc będą wesołe!
Zygmunt KOCZOROWSKI



Zawsze aktualne
Rewolucja pałacowa 

w Riadzie
W ubiegłym tygodniu radiotele­

grafy świata posłały w eter 
sensacyjną wiadomość: król Ara­
bii Saudyjskiej, Ibn Saud, który 
dotychczas sprawował absolutną 
władzę w tym kraju, przekazał 
swe pełnomocnictwa bratu, Emi­
rowi Feisalowi, sam zaś ma za­
miar udać się do Austrii na ku­
rację. Emir Feisal, który do tej 
pory był jedynie premierem, 1 to 
raczej tylko nominalnym — w cią 
gu kilku dni stał się „pierwszym 
po Mahomecie” człowiekiem w 
kraju. Przejął bowiem całkowitą 
kontrolę nad polityką zagranicz­
ną Arabii Saudyjskiej, nad jej go 
spodarką i aparatem finanso­
wym.

Arabia Saudyjska jest jednym 
z najbardziej zacofanych krajów 
na świecie, zarówno pod wzglę­
dem struktury państwowej, jak 1 
rozwoju gospodarki. System gwa­
rantujący królowi nieograniczo­
ne przywileje, hamuje wszelki po ■ 
stęp społeczny i utrzymuje kraj j 
na poziomie przypominającym I 
nie tylko średniowiecze, ale o- 
kres niewolnictwa. Handel nie­
wolnikami jest tam zresztą naj­
zupełniej legalnym procederem.

Przy swej ogromnej nędzy, A- 
rabia Saudyjska posiada jedno — 
niezmierzone bogactwo — naj­
większe na Bliskim Wschodzie 
złoża ropy naftowej. Na ropodaj­
nych terenach zagospodarował się 
potężny amerykański koncern 
naftowy AKAMCO. Dolary, wypła 
cane królowi Ibn Saudowi z ka­
sy ARAMCO niemało przyczyniły 
się do wzbogacenia tego monar­
chy 1 związały go ściśle z polity­
ką Zachodu.

Zjednoczona Republika Arab­
ska, której powstanie zaktywizo­
wało masy nacjonalistów we wszy 
stkich krajach arabskich i poważ 
nie zagroziło doktrynie Eisenho­
wera w tym rejonie, stała się dla 
Ibn Sauda zbyt niebezpiecznym | 
rywalem, aby mógł on w dal- | 
szym ciągu zachować wobec niej ' 
jedynie poprawną rezerwę. Mo- | 
narcha z Riadu musłał dokonać 
wyboru: albo zbliżyć się do ZRA, I 
albo zdecydowanie wystąpić prze 
ciwko niej. Król zdawał sobie | 
sprawę, że rosnący w siłę prole- I 
tariat saudyjski nie może pozo- || 
stać obojętny na hasła Nassera i 
jego osiągnięcia w dziedzinie po- ■ 
lityki wewnętrznej, więcej, sze- ) 
rokle koła młodej burżuazjl sau- i| 
dyjsklej ostatnio coraz częściej 
występowały z krytyką króla, za- | 
rzucając mu korupcję, rabunko- j 
wą gospodarkę funduszami pań­
stwowymi 1 przestarzałe metody 
rządzenia. Nawet członkowie ro­
dziny królewskiej, żeby wymie­
nić choćby jego brata, Emira Fel 
sala 1 jego syna, ministra spraw 
wewnętrznych, domagali się re­
form i zacieśnienia stosunków z 
Egiptem. Gdyby Ibn Saud zdecy­
dował się na współpracę z ZRA, 
mogłoby się to skończyć utratą 
tronu.

Ibn Saud skłonny był więc wy i 
brać drugie rozwiązanie — otwar | 
te wystąpienie przeciwko ZRA. | 
Już na początku br. w Riadzie jj 
zaczęto mówić o bliskim przystą- j 
pieniu Arabii Saudyjskiej do an- j 
tyegipskiej federacji Iraku 1 Jor­
danii.

Jednakże Ibn Saud I Jego za- ' 
chodni protektorzy przeliczyli się ; 
z siłami. Wrzenie, jakie wywoła- j 
ło w Riadzie oświadczenie Nasse- ' 
ra, zarzucające Ibn Saudowi u- !■ 
dział w spisku na jego życie — i 
wstrząsnęło podstawami tronu sau . 
dyjskiego. W całym kraju wzmo- i 
gła się działalność sympatyzują­
cego z Egiptem ruchu „wolnych 
Arabów Saudyjskich**. Król zo­
stał powszechnie uznany za zbyt 
skompromitowanego, aby mógł 
nadal sprawować absolutną wła­
dzę 1 ponosić odpowiedzialność za 
politykę Arabii Saudyjskiej. W 
tej sytuacji Ibn Saud uważał za 
najlepsze wyjście rezygnację ze 
swoich prerogatyw na rzecz ko­
goś bardziej popularnego — w 
tym wypadku Emira Feisala.

Zmiany „na najwyższym szcze- l 
blu*’ w Arabii Saudyjskiej mogą | 
mieć daleko idące konsekwencje. 
Zaraz po objęciu władzy, Emir 
Feisal odsunął od rządów Jassi- 
na, głównego doradcę Ibn Sauda 
cieszącego się poparciem Wa­
szyngtonu. Nowy władca podkre- j 
śla konieczność zbliżenia i z ZRA 
i zapowiada wiele reform, przede 
wszystkim uzdrawiających gospo 
darkę finansową. Koła polityczne 
w Riadzie domagają się nowych 
rokowań z ARAMCO, uważając, 
że dotychczasowy podział zysków 
między koncernem a rządem sau­
dyjskim jest niesłuszny. Nie wia­
domo jeszcze, jaką politykę obie­
rze ostatecznie Feisal. mimo bo­
wiem swych reformatorskich dą­
żeń i nroegipsklch sympatii, jest 
on w dużym stopniu zależny od 
funduszów amerykańskich. Gdy- i 
by jednak doszło do rozluźnienia 
stosunków między rządem saudyj 
skim a towarzystwem ARAMCO. 
wpływy amerykańskie w Arabii 
Saudyjskiej uległyby poważnemu 
osłabieniu. Klęska Ibn Sauda by­
łaby więc nie tylko klęską Jego 
własnej polityki, ale również po­
lityki świata zachodniego, eks­
ploatującego naftę bliskowschod­
nią i kupującego za dolary nie­
zależność krajów arabskich.

M. J.

ZSRR deklaruje swą pomoc 

w dziedzinie pokojowego wykorzystania
energii atomowej

WIEDEŃ (PAP)
Zastępca stałego przedstawiciela ZSRR w Międzyna­

rodowej Agencji Atomowej, Zamiatin, odwiedził 3 bm. 
generalnego dyrektora agencji, Cole*a i wręczył mu do­
kumenty dotyczące dalszego wkładu Związku Radziec­
kiego do sprawy pomocy naukowo-technicznej dla kra­
jów słabo rozwiniętych — członków Agencji

Jeden z tych dokumentów In 
formuje, że Związek Radziecki 
wyznacza 20—30 specjalistów - 
konsultantów dla udzielania 
czasowej pomocy państwom - 
członkom Agencji. Ci uczeni i 
inżynierowie radzieccy mogą 
być wydelegowani przez Agen­
cję na krótki okres do krajów 
— członków Agencji dla dopo- 
możenia w opracowywaniu pro 
gramów naukowo - technicz­
nych wykorzystywania energii

atomowej do celów pokojo­
wych. Rząd ZSRR bierze na 
siebie koszty związane z wysła­
niem wspomnianych specjali­
stów.

Dwa Inne dokumenty stwier 
dzają gotowość ZSRR do udzie 
lenia pomocy w szkoleniu spe­
cjalistów w dziedzinie energii 
atomowej w krajach należą­
cych do Agencji.

W roku akademickim 1958^59 
Związek Radziecki gotów jest

artykuły żywnościowe 1 inne to­
wary.

Dostawy z Rumunii obejmują 
produkty naftowe (benzyna moto- 
row'a, olej gazowy, asfalt), pod­
kłady kolejowe, cement, szkło o 
kienne, urządzenia wiertnicze, pro 
dukty chemiczne, winogrona, wi­
no, arbuzy oraz inne towary.

Wartość kontyngentów usta­
lonych w umowie na rok 1933 
przewyższa o około 15 proc 
wartość kontyngentów umowy 
na rok 1957.

Poważne zwiększenie obrotów

Zawarcie umowy handlowej 
z Rumunią...

BUKARESZT (PAP)
W wyniku prowadzonych 

w duchu przyjaźni i wzajem­
nego zrozumienia rokowań 
podpisano w Bukareszcie w 
dniu 1 kwietnia br- umowę o 
wymianie towarów i płatnoś­
ciach na rok 1958 między Pol­
ską Rzecząpospolitą Ludową a 
Rumuńską Republiką Ludową

W myśl zawartej umowy Polska 
dostarczy Rumunii: koks, wyroby 
walcowane, kompletne wyposaże­
nie zakładu rektyfikacji cynk'u, 
silniki spalinowe, maszyny papier­
nicze 1 włókiennicze, obrabiarki 
aparaturę elektrotechniczną. na­
rzędzia chirurgiczne, chemikall- 
farmaceutyki, włókno sztuczne 1 
wyroby przemysłu włókienniczego,

••.i z Bułgarią
SOUl A (PAP)
W dniu 2 kwietnia br. 

kończone zostały w Sofii 
sko-bułgarskie rokowania 
dlowe w wyniku których 
stąpiło podpisanie układu 
niczego na lata 1958/60»Gdyby tak na Berlin 

i Dusseldórf 
zamiast na Hiroshimę...«

AUGSBURG (ZAP)
„Jeśli Bundestag podejmie 

uchwałę o wyposażeniu Bun­
deswehry w broń atomową, 
chrześcijanie staną przed po­
ważnym konfliktem sumienia” 
— oświadczył przewodniczący 
kościoła ewangelickiego w 
Hesji, pastor Niemuller, któ­
ry równocześnie zapowiedział 
ewent, wycofanie kapelanów z 
Bundeswehry. Jak wiadomo, 
pomimo fali protestów i obu­
rzenia jakie wywołał w spo­
łeczeństwie niemieckim pro­
jekt rządu Adenauera uzbro­
jenia w broń atomową armii 
zachodnio - niemieckiej, Bun­
destag jednak uchwalił wypo­
sażenie Bundeswehry w broń 
atomową.

„Jest historycznym przy­
padkiem — pisze w „Die 
Welt” Hans Zehrer, że to roz­
strzygnięcie przypadło na 
dzień, w którym przed 25 la­
tami podjęto uchwałę, która 
również stanowiła o losie Nie­
miec. Było to ówczesne „TAK” 
ostatniego niemieckiego Reich 
stagu dla ustawy o pełno­
mocnictwach dla Adolfa Hi­
tlera. Poza tym należy jeszcze 
zauważyć: gdyby dwie bomby 
atomowe, które produkowano 
przeciw Niemcom, były goto­
we o trzy miesiące wcześniej 
i zrzucono je wtedy na Berlin 
i Dusseldorf a nie na Hiroshi- 
mę i Nagasaki — prawdopo­
dobnie... przegrałaby idea ra­
cji stanu, a logika niektórych 
przemówień zaprzeczyłaby so­
bie swoją absurdalnością”. 

Zd- 
pjl- 
han 
na- 
ptst 
oraz

umowy o wymianie towarowe! 
na rok 1958.

Na mocy umowy Bułgaria do­
starczy w roku bieżącym Polsce 
koncentratów cynku i pirytu, oło­
wiu, ropy naftowej, rudy żelaza, 
znacznej ilości tytoniu, owoców., 
przetworów owocowo-warzywni- 
czych oraz wina. Pógadto Bułga­
ria eksportować będzie do Polski 
konfekcję skórzaną 1 futrzarska 
tkaniny Jedwabne oraz niektóre 
wyroby przemysłu metalowego, 
jak radiatory, armaturę mosiężną 
1 inne.

Polska dostarczy Bułgarii kom­
pletnych urządzeń dla zakładu pro 
dukcji drożdży oraz różnych in­
nych urządzeń i maszyn, zwłasz­
cza dla przemysłu włókienniczego. 
Ponadto Polska sprzeda Bułgarii 
samochody osobowe 1 ciężarowe, 
maszyny do szycia, narzędzia i 
przyrządy warsztatowe, aparaturę 
pomiarową, koks, wyroby hutni­
cze, chemikalia i inne towary.

Umowa handlowa na rok 
1958 przewiduje wzrost po'- 
sko-bułgarskiej wymiany to­
warowej o 50 proc, w porów­
naniu z rokiem 1957.

PARK ATRAKCJI"

Na zdjęciu: Fragment .,parku atrakcji". Pokazane w nim 
będą najnowocześniejsze osiągnięcia przemysłu rozryw­

kowego świata.

wkrótce nastąpi otwarcie wystawy brukselskiej.Już
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przyjąć na okres 5—6 lat 40— 
45 studentów celem przeszko­
lenia. Rząd ZSRR finansować 
będzie utrzymanie i szkolenie 
25 z nich. Ponadto ZSRR go­
tów jest przyjąć w r. 1958—59 
na okres od trzech do sześciu 
miesięcy na praktykę 50 nau­
kowców i specjalistów z kra­
jów - członków Agencji.

Największa na świecie 
elektrownia słoneczna 

powstanie w dolinie Araratu
MOSKWA (PAP)
Związek Radziecki zamierza 

zbudować w dolinie Araratu 
w Armenii największą na świe 
cie elektrownię słoneczną. Jak 
oświadczył na konferencji 
helio-energetyków w Kiszynio 
wie uczony radziecki dr Wa­
lentyn Baum, urządzenie to 
produkować będzie rocznie 2 
i pół miliona kilowatogodzin 
energii elektrycznej.

Według projektów uczonych 
radzieckich, promienie słonecz 
ne będą chwytane przez 1 300 
luster, o ogólnej powierzchni 
2 ha. Lustra mają być ustawio 
ne na wagonikach, poruszają­
cych się automatycznie po 23 
koncentrycznie ułożonych szy­
nach. Urządzenie koncentru­
jące odbite promienie słonecz­
ne będzie umieszczone na wie- 
ży, na

Rząd 
mierzą 
trzech

wysokości 40 metrów. 
Mołdawskiej SRR za- 
w ciągu najbliższych 

lat zbudować na tere­
nie Republiki 1 300 siłowni 
słonecznych produkujących 
energię dla zakładów prze­

mysłu lekkiego i spożywczego. 
Mołdawska Republika Ra­
dziecka należy do terenów naj 
bardziej odpowiednich do wy­
korzystywania energii słonecz 
nej w ZSRR. Słońce świeci 
tam przeciętnie 200 do 300 dni 
w roku.

Sytuacja gospodarcza w USA

Nadszedł kwiecień
a recesja nie ustępuje

NRF zakupi broń 
w Portugalii

BONN (PAP)
Minister spraw zagranicz­

nych NRF von Brentano, któ­
ry przebywa obecnie z oficjał 
ną wizytą w Portugalii odbył 
w środę dłuższą rozmowę z 
dyktatorem Portugalii Salaza- 
rem, podczas której obaj po­
litycy porozumieli się w spra­
wie zakupu przez NRF w Por­
tugalii broni, a zwłaszcza amu 
nicji dla bońskiej armii 
NATO. Szczegóły na temat 
dostaw broni portugalskiej 
mają być omówione w drugiej 
połowie kwietnia w Bonn.

NOWY JORK (PAP)
„Nadszedł kwiecień, nie na­

deszło jednak przepowiadane 
ożywienie gospodarcze, które 
miało być punktem zwrotnym 
w bieżącej recesji amerykań­
skiej” — pisze komentator a- 
gencji United Press. — ..Zano­
si się na to, iż 5 milionom 200 
tysiącom bezrobotnych zareje­
strowanym w ubiegłym miesią 
cu przybędzie w ciągu kwiet­
nia wiele tysięcy nowych towa 
rzyszy niedoli. Obecnie orze- 
widuje się. iż ożywienie gospo­
darcze nastąpi dopiero w po­
łowie roku”

Spośród 149 wielkich okrę­
gów bezrobocia w USA, 70 za­
liczono do kategorii „obsza­
rów o znacznej nadwyżce siły 
roboczej**.

Recesja doprowadziła do 
zmniejszenia się obrotów w a- 
merykańskich domach towaro­
wych o 4 proc. W niektórych o- 
kręgach spadek obrotów w 
sprzedaży detalicznej osiągnął 
20 proc.

Recesja dotknęła Stany Zjed 
noczone bardzo nierównomier­
nie. Bezrobocie w czterech wiel 
kich miastach — Detroit (225 
tysięcy osób szukających pra­
cy), Bostonie (45.300). Los An­
geles (172 500) l St. Louis 
(71.800) — stanowi V10 ogólnej 
lię'by bezrobotnych w USA.

W St. Louis (Missouri), gdzie 
liczba osób szukających pracy 
wzrosła w ciągu ostatnich 12 
miesięcy o 87 proc, (do 71.-800), 
władze stanowe rozdzielają 
wśród bezrobotnych artykuły 
pochodzące z nadwyżek groma 
dzonych w magazynach pań­
stwowych — mąkę mięso, ryż 
i mleko w proszku. Z pomocy 
tej korzysta w mieście około 
10 tysięcy rodzin.

Jak wynika z danych ogło­
szonych we wtorek w Detroit, 
największe amerykańskie kon­
cerny automobilowe wyprodu­
kowały w ubiegłym miesiącu o 
przeszło 20 proc, mniej samo-

Dziś święto narodowe Wę­
gier. Dzień świąteczny 

narodu tak odrębnego od nas 
językiem, a tak bliskiego nam, 
Polakom, sercem, temperamen 
tern, wielkim umiłowaniem 
ojczyzny i wolności. Narodu 
którego „górne i chmurne” 
dzieje w ciągu wieków 1 w cią 
gu ostatnich lat były nie tyl­
ko Polsce bliskie, ale jakże czę 
sto ściśle ze sobą związane.

Generał Bera, któremu w 
Budapeszcie dźwignięto po­
mnik — jest bohaterem obu ua 
rodów, ale przecież o ludziach 
i czynach, dowodzących, że
rzeczywiście Polak i 
to dwa bratanki — 
spisać tomy.

...Przejeżdżałem 
przez Węgry. Przez

Węgier — 
można by

niedawno 
Komaron,

Budapeszt, Natykała, Szolnok, 
Bekescaba. Przez piękny Du­
naj — wówczas zimow') — sza­
ry, pełnowodny. Przez zalaną 
słońcem rozległą nizinę Aalfei- 
du, bezdrzewną, pszeniczną la­
tem, a wówczas pokrytą śnie­
giem — po której raz po raz, 
na odgłos pociągu, podrywały 
się stadka złocistych bażantów. 
Przejeżdżałem przez miasta — 
ludne i gwarne, pracowite, dy­
miące kominami fabryk, czer­
wieniące murami nowych do­
mów i całych nowo wzniesio­
nych osiedli. Miasta czyste, 
tchnące spokojem i ładem. 
Przejazd pociągiem trwa krót­
ko — zaledwie S godzin. Krót­
kie też były spotkania 1 roz­
mowy. Krótkie — alć bardzo 
wymowne. I wszystko Jedno, 
czy było to kilka słów zamie­
nionych z kolejarzem który 
przetaczał wagon, czy rozmowa 
przy szklaneczce wina 1 wza­
jemnym poczęstunku papiero­
sami z przygodnym współtowa 
rzyszem podróży, czy wymiana 
zdań na budapeszteńskim dwór 
cu z matką, proszącą o opiekę 
nad córką młodziutką mężat­
ką, która sama Jechała do mę­
ża, koncertującego w Katowi­
cach 1 nie znała ani jednego 
słowa w innym języku niż wę­
gierski — wszystkie spotkania 
rozjaśnione były szczerym u- 
śmlechem na słowo „I engyel”, 
wszystkim towarzyszyła wielka 
serdeczność, wszystkie kończył 
mocny, prawdziwie przyjaciel­
ski uścisk dłoni.

Bardzo wymowną przeczyta­
łem niedawno liczbę: na Uni­
wersytecie Jagiellońskim, pod­
czas Jego chlubnej 800-letniej 
działalności, kształciło się prze-

chodów niż w marcu 1957 ro­
ku.

Zakłady Forda opuściło w 
marcu 208 186 limuzyn i cię­
żarówek, o 50 proc, mniej niż 
przed rokiem. Z taśm fabryk 
Chryslera zjechały 59.702 wo­
zy — o 55 proc, mniej niż w 
marcu ubiegłego roku. Produk 
cja koncernu „General Mo- 
tors‘‘ była w marcu o 23 proc, 
mniejsza niż przed 12 miesią­
cami.

Recesja słabiej daje się we 
znaki w okręgach rolniczych. 
„W stanie Iowa — pisze United 
Press — zbiory są dobre, ceny 
na inwentarz żywy nie spada­
ją, farmerzy kupują nowe ma­
szyny, a zaniepokojenie rece­
sją w ośrodkach przemysło­
wych nie budzi jednak obaw
na przyszość'*. (PAP)

We Francji po strajku

Pierwsze czy ostatnie
PARYŻ (PAP)
Prasa paryska z ożyjwieniem ko­

mentuje wtorkowy strajk pracow­
ników transportu 1 inhych przed­
siębiorstw użyteczności publicznej. 
Dzienniki zgodnie podkreślają o- 
gromny zasięg strajk*. 1 zwracają 
uwagę („Parts Journal”), że nowy 
tego rodzaju strajk grozi w drugiej 
połowie kwietnia.

Dziennik „Les Echos” zapytuje 
w swym komentarzu: „Czy było to 
pierwsze, czy ostatnie ostrzeżenie? 
Czy rząd będzie teraz szuka’ kom­
promisu, czy też dopuści do wzmo­
żenia konfliktu?”. „Le Populalre” 
określa strajk Jako „uderzenie w 
dzwon alarmowy zarówno pod 
względem społecznym, jak I gospo 
darczym". „Żądania wysunięte 
przez robotników — pisze dalej ko 
mentator „Le Populalre” — pozo- 
stają w całej rozciągłości w mocy, 
drożyzna trwa 1 w najbliższe) przy 
sztości nie należy oczekiwać żad­
nej poważniejszej poprawy sytua­
cji. Rząd nie ma. Jak się wy da Je, 
najmniejszej ochoty rozpatrzyć sy 
tuacji, która tak bardzo ciąży nad 
francuskim klimatem politycz­
nym”.

szło 4 tysiące Węgrów. I dziś 
studenci węgierscy kształcą się 
w Polsce. Dziś trwa znacznie 
owocniejsza niż kiedykolwiek, 
wzajemna wymiana zdobyczy 
kulturalnych, naukowych; łą-
czy oba 
wymiana

nasze kraje szeroka 
handlowa. Blisko

Na Luduwie elekt: owni rc 
Pecsujheyy. (Węgry) 
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współpracują ze sobą polskie 
i węgierskie in^cyiuty, organl- 

jak np,zacje, przemysły
przemysł węglowy, miasta — 
jak Katowice z Miskolcem, czy 
Debreczyn z Lublinem. Ale 
najważniejszy i najpiękniejszy 
Jest fakt, że wzajemna bliska 
współpraca polsko - węgierska^ 
oparta jest o potężną podsta­
wę: tradycyjne więzy serc 1 
krwi, sięgającą daleko w głąb 
historii przyjaźń naszych na­
rodów, która dziś objawia się 
serdecznością wzajemną każ­
dego napotkanego człowieka — 
Węgra w Polsce i Polaka na 
Węgrzech, czyniąc, że stare

Ąsłowa: „Polak — Węgier — 
dwa bratanki” są stale 1 po-, 
wszechnie aktualne. !;

BRAZYLIA WYPOWIADA UKŁAD 
HANDLOWY Z USA

Podano oficjalnie do wiadomo­
ści, że Brazylia wypowiedziała obo 
wiązujący od 1935 roku układ han­
dlowy ze Stanami Zjednoczonymi.

Z POBYTU 
KRÓLOWEJ ELŻBIETY W ZSRR 

Przebywająca w Moskwie królo­
wa belgijska Elżbieta zwiedzała w 
środę zabytki stolicy ZSRR. Kró­
lowa wraz ze swą świtą odbyła 
przejażdżkę metrem. Wieczorem 
królowa Eżbleta była obecna w

balecie „SparTeatrze Wielkim na 
tak”.

„TU-104” DLA 
Egipt zakupił . w

EGIPTU
Związku Ra-

dzieckim pewną Ilość odrzutowych 
samolotów pasażerskich „TU-1M”. 
Samoloty wkrótce przybędą do 
Kairu.

RADZIECKA DELEGACJA
KULTURALNA W EGIPCIE

W dniu 3 bm. przybyła do Kairu 
radziecka delegacja kulturalna z 
ministrem kultury ZSRR N. Michaj 
łowem na czele. Delegacja przepro 
wadzi rozmowy w sprawie współ­
pracy 1 wymiany kulturalnej mię­
dzy ZSRR a Zjednoczoną Republi­
ką Arabską.

JUŻ W LECIE PIERWSZE 
KOBIETY W IZBIE LORDÓW

Prawdopodobnie już w lecle tego 
roku w brytyjskiej Izbie Lordów 
zasiądą pierwsze kobiety. W środę 
wieczorem Izba Gmin w trzecim 
czytaniu zatwierdziła ustawę w 
sprawie dożywotniego mianowania 
członków Izbv Lordów przez pre­
miera W. Brytanii.
DRUGI FRONT NA CELEBESIE
Jak donosi z Djakarty Agencja 

Reutera, indonezyjskie wojska rzą 
dowe utworzyły obecnie drugi 
front na zachodnim wybrzeżu Ce-
lebesu. Jak wiadomo, 
godni prowadzone są 
ciwko rebeliantom na

RADIOAKTYWNY

od kilku ty- 
walki prze- 
Sumatrze.
DESZCZ

Jak donoszą z Tokio, główne ob­
serwatorium meteorologiczne 
stwierdziło, 2 bm., że w ciągu 
dwóch dni spad! na terytorium Ja­
ponii deszcz i śnieg radioaktyw­
ny.

ZNÓW MGWA O YETIM
Przebywający obecnie w Mo­

skwie znany alpinista brytyjski — 
zdobywca Ewerestu — Charbes 
Evans kategorycznie zaprzeczył, 
Jakoby osławiony „człowiek śnie­
gu” — Yeti w ogóle istniał. Alpi­
nista oświadczył, że ślady, któro 
zaobserwował w Himalajach, „mo 
gły należeć do niedźwiedzia lub Ja 
kiegoś innego zwierzęcia”.

TORNADO NAD TEKSASEM
Nad amerykańskim miastem Wi- 

chita Falls (stan Teksas) przeciąg­
nęły w środę dwa tornada powo­
dując wiele strat materialnych. 
Gwałtownemu wichrowi towarzy­
szył grad wielkości piłki tenisowej.



Praca
Kucharka samodzielna do 
pensjonatu prywatnego 
potrzebna od 1 czerwca do 
końca września. Zgłosze­
nia kierować: Wanda Ku- 
bićowa, Osie, pow. Świę­
cie, woj. bydgoskie. I8814p 
Gosposia z referencjami 
bez. prania, wynagrodze­
nie MO zł, potrzebna za­
raz. Poznań, Matejki 40/41 
m. 14. _ 8912g
Krawców - krawcowe na 
prochowce z własnym 
wykrojem poszukuję. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
8975g._______________ _____
Potrzebna pomoc domowa 
z gotowaniem. Warunki 
bardzo dobre. Poznań, Je­
życka 39, I ptr. 9028g
Szofer z koncesją na tak­
sówkę potrzebny. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9074g.
Poszukuję zaraz Ogrod­
nika. Oferty z życiorysem 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9207g.
Pomoc domowa na probo­
stwo w mieście powiato­
wym potrzebna. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, . Świer­
czewskiego 3 dla 9217g.
Sprzątaczkę emerytkę 
przyjmę na stałe dwie go­
dziny dziennie przed po­
łudniem. Wynagrodzenie 
dobre Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3, 
dla 937.1g._________ >
Pomoc domowa starsza na 
stale potrzebna. Poznań, 
Głogowska 29 m. 7. 9322g
Poszukuję pomocy domo­
wej starszej, uczciwej i 
sumiennej do lat 58 z re­
ferencjami £a dobrym 
wynagrodzeniem i spa­
niem na miejscu. Praca 
stąła. Oferty Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 9494g.______
Gospodarza — dobrego fa­
chowca’ do samodzielnego 
prowadzenia gospodar­
stwa 50 ha. Najchętniej 
samotnego przyjmę. Zgło 
szenia osobiste lub pise­
mne — Żak, Poznań, Mlyń 
9ka 8 m. 42. 941 Ig
Owczarza rutynowanego 
do samodzielnego prowa­
dzenia większej hodowli 
owiec — najchętniej sa­
motnego przyjmę. Zgło­
szenia pisemne lub osobi­
ste — Żak, Poznań, Młyń- 
Ska 8 m. 42. 9412g
Gosposia samotna, zdro­
wa do samodzielnego pro­
wadzenia gospodarstwa 
domowego na bardzo do­
brych warunkach (od­
dzielny pokój) potrzebna. 
Adres wskaże Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 nr 9427g.
Pomoc domowa z, referen­
cjami, samodzielnym go­
towaniem, potrzebna. Ka­
sprzak, Poznań,. Skarbka 
38^___ 21
Pomoc domowa do domu 
lekarza stała lub docho­
dząca spiesznie potrzebna. 
Poznań. Staszica 9 m 2 od 
godz, 17—19 9553g
Uczeń łat 16 może się zgło­
sić. Warsztat mechanicz­
ny. Poznań, Garbary "54.
___,_____ __ 2
Uczennica do krawlecęzy- 
zny potrzebna. Poznań, 
Palacza 131 m. 3, tramwaj 
nr 13._____________ 9445g
Gosposia (ewentl. eme­
rytka) potrzebna do pro­
fesora (2 osoby). Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 dla 9569g.
Czeladników malarskich 
przyjmie. J. Pawlak, Po­
znań, ul. Zwierzyniecką-.6. 
_______________ '_____ 9601g 
Sprzedawców do lodów? 
posiadających kioski po­
szukuje. Poznań, Slowac- 
kiegó 38 m. 18.______ 9631g
Gospodyni na leśniczówkę 
blisko Poznania do 1 oso­
by do prowadzenia domu 
i małego inwentarza po­
trzebna. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Swierczewskie- 
go 3 dla 9656g.
Samotny z utrzymaniem 
do koni potrzebny zaraz. 
Ogrodnictwo — Kaczma­
rek, Luboń k. Poznania, 
Dworcowa 17 . 9671g
Potrzebny pracownik z 
prawem jazdy. Chrzanów 
Ski, Poznań, ul. Swierczew 
skiego 18, 9696g
Samotny uczciwy męż­
czyzna potrzebny do pra­
cy na gospodarstwo 50- 
morgowe. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 9716g.

Prasowaczki ręczne, me­
chaniczne, na siłę obsłu­
gującą pralnię parową z 
długoletnią praktyką po­
szukuje Zakład Pralniczy 
Stanisław Makowski, Po- 
zriań, Nowina 16 przy 
cmentarzu jeżyckim.
, 9668g-

Nauka
Nowoczesne kursy kroju' 
męskiego i damskiego za­
twierdzone przez ;Dytek- 
cję Okręgową Szkolenia 
Zawodowego rozpoczyna­
ją się 10 kwietnia br. Ła­
twa metoda kroju ułam­
kowego. Przybylski, Po­
znań, Głogowska 86. 8104g
Języki obce wykłada pro­
fesor Mania Romington. 
Opłaty niskie. Poznań, 
Józefa 5 m. 5. 9444g

Sprzedam dobrze prospe­
rującą wytwórnię prefa­
brykatów budowlanych. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego' 3 dla 
8943g.
Motocykl BSA 506 ccm i 
NSU 200 ccm sprzedam. 
Poznań, Wojciecha 22/24 
m. 17. 8963g
Lisy srebrne, pokryte ko­
rzystnie sprzedam, pozo­
stawić można na wycho­
wanie. Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 nr 8966g.
Sypialnię nowoczesną, ja­
sną w dobrym stanie — 
sprzedam. Poznań, Gło­
gowska 32 m. 7a. 8997g

&

Kupno
Rower damski „Diament”; 
kupię. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 8999g.
Lodówkę - chłodnię elek­
tryczną większą lub urzą­
dzenie kompletne do chłód 
ni komarowej i drzwi ku­
pię. Oferty z podaniem 
wielkości i ceny kierować 
do Biura Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 dla -9029g.
Opony 15 X 640 lUb 670 ku 
pię. Kledzik, Poznań, 
Wojska Polskiego 9. 9127g
Maszynę do siekania mrę- 
sa .elektryczną (wiek,1 
złączoną z motorem kupię. 
Oferty z podaniem ceny 
kierować do Biura Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
dla 9030g.
Kupię tragaże rozmiar 
12—16 cm 8 m dług. Ofer-« 
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9701g.
Kupię książki: Corpus iu- 
ris canonici (najchętniej 
w wydaniu E. Richtera 
lub *E. Friedberga) i Cor- 
pus iuris ciyilis. Oferty 
z podaniem ceny kiero­
wać: Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dlą 
91Mg.

Fortepian większy format 
dobry zamienię na piani­
no wzgl. sprzedam. Po­
znań, Głogowska 32 m. 7a. 

__ ___ 8998g
Motorower „Simson R-l” 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dja 9000g.
Maszynę do pisania oka­
zyjnie sprzedam. Poznań, 
Garbary 41 m. 14 . 9942g
Telewizor „Belweder.” fa­
brycznie now’y z gwaran­
cją sprzedam. Poznań, 
Kościuszki 110 m. 12. od 
godz. 15—16. 9044g
Sprzedam piłę dó drzewa
(taśmówkę motorem
50-ka). Zgłoszenia: Po­
znań, tel. 16-87, od godz,
8—9, 13—14. 9053g
Samochód ..Pobieda” z ra­
diem fabrycznie nowy 
sprzeda repatriant. Ofer­
ta z podaniem ceny do 
Biura Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9097g.
Nową maszynę dziewiar­
ską udoskonaloną „Knit- 
automatic”, płyta metalo­
wa z automatycznym wy­
łączeniem igieł do wzo­
rów oraz „Imperial” sprze 
dam okazyjnie. Walkow- 
ski, Leszno, Paderewskie-
go 12. 9129g
Samochód DKW kabriolet 
metalowy, silnik F-8 w 
bardzo dobrym stanie 
sprzedam. Poznań, Libel-

PAŃSTW, komunikacja samochodowa 
EKSPOZYTURA TOWAROWO - SPEDYCYJNA 

W POZNANIU, ulica Traugutta 1/9 
składa.
SWYM USŁUGOBIORCOM

NAJLEPSZE ŻYCZENIA 
WESOŁYCH ŚWIĄT.

OGŁOSZENIA DROBNE i
Sprzedam 2 m» dębiny bu
dowlanej 
Oferty

grub. 42 mm.
Biuro

Świerczewskiego 
9381g.

Ogłoszeń, 
3 . dla

Ule z pszczołami 
nie sprzedam. 
Bóuro' Ogłoszeń, 
czewskiego 3 dla

okazyj- 
Oferty 
Swier-

97O5g.

Nieruchomości
Gospodarstwa rolne w 
wielkim wyborze przy Po­
znaniu korzystnie poleca. 
Biuro Handlowe, Poznań,
Kraszewskiego 9. 8915g
Kupię idealną połowę wil­
li blisko tramwaju z wol 
nym mieszkaniem (zamia­
na). Oferty Biuro Ogło­
szeń Świerczewskiego 3 
dla 895 5g.

Sprzedam agregat chłodni 
czy na komorę. Poznań, 
Pawła Findera 11. 9387g
Sprzedam rower damski 
niklowany. M. Nowak, 
Poznań, Wrocławska 25, 
warsztat. 9491g
Dziurawkę z rczbórki 
sprzedam. Poznań. Głów­
na, ul. Blacharska 1, tel.
28-26.
Wózek głęboki

9495g
>towy

sprzedam. Poznań, Murna 
3 m. 2 przy ul. Paderew-
s kie go. 9452g
Sprzedam motocykl DKW 
350 ccm w bardzo dobrym 
stanie. Poznań, Dzierżyń­
skiego 159 m. 16. 917ig
Sprzedam samochód oso­
bowy DKW F-8 w bardzo 
dobrym stanie, po kapi­
talnym remoncie, na no­
wym ogumieniu. Poznań, 
tel. 657-10, od godz. 15—21. 

9’99g
Strugarkę podłużną „Cen- 
cynaty” do metalu, dłu­
gość strugania do 3 m w 
idealnym stanie sprzedam. 
Czesław Kowalski. Wroc- 
ław, ul. Traugutta 102/104. 
Warsztat Mechaniczny.

______ ______ K1731 
Sprzedam nowy motocykl 
z przyczepą „M-72”. Po­
znań, Przybyszewskiego 15
m. 7.
Sprzedam maszyny

9520; 
dzie

Sprzedam fortepian kon­
certowy Hechstein, sypial­
nię nowoczesną. Poznań, 
św’. Jerzego 1 m. 20 . 97O6.g
Sprzedani motocykl WFM. 
Poznań, Chwiałkowskiego
30 m. 2 9710g
Cegłę dźwigary sprzedam. 
Poznań, Piekary 7 w po­
dwórzu. 9715g
Sypialnię orzech kaukaski 
tanio sprzedam. Poznań. 
Strzelecka 8 m. 3 . 9724g
Wirówkę „Alfa Laval” 
sprzedam. Konieczny, 
Przeźmierowo k. Poznania, 
ul. Wysokoturska. 978!g

Lokale
Lokal handlowy w Pozna­
niu, Róosevelta — naroż­
nik Dąbrowskiego cdsta-
pię. Z glos z:
Roosevelta 12, 
nika”.

Poznan, 
.Elektro- 

9896g
Pokój względnie 2 pokoje 
z kuchnią, łazienką w do­
mu 1-rodzinnym za zwro­
tem kosztów budowy od­
stąpię. Położenie idealne. 
"Wyczerpujące oferty do 
Biura Ogłoszeń. S-wier- 
czewskiego 3 dla 8993g.

Gospodarstwo 14-morgowe 
zelektryfikowane blisko 
stacji Kiekrz pod Pozna­
niem 250.000 zł. Parcele 
1600 m! dobrej ziemi, pięk­
ne położenie, blisko tro­
lejbusu, od 18.000 zł — po­
leca Krzesiński, Poznań. 
Świerczewskiego 1. 8973g
Kamienice: (Poznań, Lesz­
no, Gniezno) od 100.000 zł, 
wille: z wolnymi miesz­
kaniami (Poznań, przed­
mieście) od 175.000 zł, par­
cele: (Poznań-Wschód. Sta 
rołęka, Antoninek, Jeży­
ce, Luboń, Górczyn), od 
500—3.000 m8 (prawo zabu­
dowy) od 20.000 zł poleca 
Dutkiewicz. Poznań, Dzier 
żyńskiego 105, tel. 654-87.
Kupię domek 1-rodzinny 
w Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogł osz e ń, Swi e r c ze wsk ie - 
go 3 d!a 9002g.
Gospodarstwa różnej wiel­
kości w okolicy Gniezna, 
Wrześni, Szamotuł, Obor­
nik, Rogoźna, Leszna, Ko­
ściana, Wągrowca. Wol­
sztyna, Poznania od 120.069 
zł poleca Dutkiewicz, Po­
znań, Dzierżyńskiego 105. 

9159g
Willę nowobudowaną Lub 
w budowle przy przystan­
ku tramwajowym kupię. 
Oferty z opisem i ceną do 
Biura Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9181g.

miejskie zakłady terenowego
PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

POZNAN, ulica Ratajczaka 5/7, II piętro 

ogłaszaj pszetazg 
na budowę:
hali produkcyjnej o kub. około 1000 ms z podłoża 
betonowego o powierzchni ok. 5000 m’ częściowo 

z materiału powierzonego.
W przetargu mogą wziąć udział przedsiębior­

stwa państwowe, spółdzielcze i prywatne.
Oferty należy składać do dnia 15 kwietnia 1953 

w Działa Technicznym, pokój 16, gdzie znajdują 
się projekty do wglądu.

Otwarcie efert nastąpi w dniu 16 kwietnia 1958 
o godzinie 10. *

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru ofe­
renta. K1776

Sprzedam parcelę 850 m2, 
uzbrojoną, zadrzewioną 
(Sołacz) lub zamienię na 
samochód nowy, marki 
„Warszawa”, „Moskwicz”.
Oferty Biuro
Świerczewskiego 
94’55g.____________

Ogłoszeń,
fl3 dla

Pacelę (Grunwald) ul. Se­
natorska sprzeda właści­
ciel. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 9522g. _____
Parcele pod domki 1-ro- 
dzlnne przy ul. Dąbrow­
skiego, Starolęce, w Smo- 
chowicach, Puszczykówku 
poleca Hinc, Poznań, Pie- 
karyl9. _______
Kupię domek 1-rodzinny 
z ogrodem w Poznaniu do 
200.000 zł blisko tramwa­
ju, dzielnica Grunwald- 
Junikowo. Posiadam mie­
szkanie do zamiany. Po-
znań, tel. 620-87. 9562g

Parcelę morgową w wil­
lowej okolicy przy lasku 
5 minut od dworca sprze­
dam. Zgłoszenia: Mosina, 
ul. Spwiniecka 26. 9565g

Stroję fachowo, napra­
wiam fortepiany. Drygas, 
Poznań, Chudoby 15, tel.
99-79. 70l5g
Suknie ślubne z przeróż­
nych nylonów (olbrzymi 
wybór najnowszych mo­
deli) welony, nakrycia do 
chrztu, wypożycza „Ele­
gancja”. Poznań, Mickie- 
wicza 13.8475g 
Radioodbiorniki napra­
wia, zestraja szybko i do­
brze inżynier Semma. Po­
znań, Garbary 67a m. 9. 
___ ________________
Chemiczne czyszczenie, far 
bowanie obuwia zamszo­
wego 1 skórzanego we 
wszystkich kolorach oraz 
naprawa obuwia na kau­
czuku. Poznań, Kolejowa
46. 8603g
Pożyczki 45 tys. poszukuję 
pod dobry zastaw. Ofer­
ty Biuro Cgłcszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 8969g.
Masz kłopot z napisem
podania, wniosku, odwo- 

‘ ‘ Poznań,lania udaj się: 
Garbary -41, 9040g

Sprzedaż
Wózki dziecięce, nowo­
czesne modele oraz mate­
race wszelkie rozmiary. 
Korzystnie poleca: Brzo­
zowska, Poznań, «.rmii 
Czerwonej 10. f "Olg
Osie z kołami 750X20 do 
wozów konnych dostarcza 
„Autometal”, Poznań - 
Jeżyce, Miła 17, “1 834-33 

__________  7943g 
Materace sprężyn, wszel­
kich rozmiarów wyrób i 
sprzedaż. "Wytwórnia Ma­
teraców Sprężynowych. 
Tadeusz Płaczek, Poznań, 
Głogowska 78 w podwórzu, 
___________ ._______  ?724g 
Wózki dziecięce głębokie 
i sportowe nowoczesne 
modele poleca: Szczepań 
ska, Poznań, ulica Czerwo 
nej Atmii 70 (w podwó­
rzu).8653g 
Samochód BMW limuzyna 
w idealnym stanie po ka­
pitalnym remoncie sprze­
dam. Poznań, Drużbacka 
2 — garaże. Oglądać co­
dziennie od godz. 10—13.

______  9500g
Samochód Mercedes V-170. 
kabriolet, stan ogólny i 
ogumienie dobre — sprze­
damy. Zgłoszenia: Zwie­
rzyniecka 13, pokój 22. 
__________ 9504g 
Drzewka owocowe agre­
sty plenne, winorośle wol­
ne od mączniaka. róże i 
krzewy żywopłotowe, po­
leca Narożny, Poznań, ul. 
Jugosłowiańska 40, Osie­
dle Grunwaldzkie, telefcn 
630-32._  8897g 
Motocykl SHL sprzedam. 
Poznań, tel. 28-09.____ 8898g
Sprzedam 2 trójki lisów 
niebieskich z gwarancją 
wykotu. Kalisz. Często­
chowska 74, tel. 20-91. 
wewn. 53. 8852g
Sprzedam bobrv, pokryte 
(4 sztuki). Wuttke, Po­
znań. Linowa 3. 8390g
Sprzedam samochód oso­
bowy Mercedes V-170, 4- 
drzwiowy po kapitalnym 
remoncie. Poznań, Stę- 
szewska 5 m. 2. 8387g
Sprzedam radio nowocze­
sne EAW klawiszowe. Po­
znań, Gołębia 3 m. 3.
______________________ 8906g
Samochód Mercedes V-17O 
stan dobry, nowe ogumie­
nie oraz motocykl Victo- 
ria 200 i 4 nowe opony 
600 X 16 spiesznie sprze­
dam. Fr. Bielawa, Czem­
piń, Nowra 3, tel. 69 

89i7g

ta 31 9136g
Wapno gaszone, wapno pa 
lone w bryłach, trzcinę, 
gips, kredę, lepik, lakier 
(smoła) dachowy i płyty 
„Suprema” 3 i 5 cm poleca 
Składnica Materiałów Bu­
dowlanych — Poznań, ul. 
Jeżycka 13 (narożnik Myl-

wiarskie szwajcarskie 
„Familia” ,„Bosch’’ z 
przystawką nowe. Poznań, 
Sczanieckiej 9a m. 5.

Zamienię mieszkanie sa; 
modzielne 2 pokoje z kuch 
nią w’ Puszczykowie przy 
dworcu na półtora poko­
ju z kuchnią w Poznaniu, 
może być sucha suterena. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Świerczewskiego 3 dla

Zamienię 3 pokoje kom­
fort na 2 pokoje komfort.

nej). 9170g
Sprzedam maszynę do szy 
cia w dobrym stanie. Po­
znań. Zwierzyniecka 41 m.
4 9171g
Skuter fabrycznie nowy
sorzedam. 
Września, 
15.

Grzechcwiak, 
Sienkiewicza 

9188g

Plastik biały kolorowy w 
płytkach poleca Wytwór­
nia plastiku. Poznań-So- 
lacz, Dworkowa 11, tel. 
816-41. 9534g
Pianino, akordeon Hohne 
ra, elektryczny pistolet 
malarski sprzedam. Po­
znań, Kościuszki 82 m. 3.
___________ _  _953Gg

Sprzedam spacerówkę.
Ziółkowski, Poznań. Nad 
Wierzbakiem 36 m. 13, od

z

Biuro

Odda:

miewej. Oferty 
Ogłozzeń, Swier- 
ego 3 dla_ 8953g.__ 
w dzierżawę garaż

Wapno palone w bryłach, 
kredę, gips, poleca.: Skład 
nica Materiałów Budowla 
nych. Poznań. Konopnic­
kiej 4,. tel. 649-06. 9197g
Taksówkę sprzedam lulb 
zamienię na samochód 
„Skoda”. Poznań, telefon
652-23 9229g
Sprzedam motocykl „Ziln- 
dapp 200 ccm” w bardzo 
dobrym stanie oraz głów­
kę maszyny do szycia. 
Luboń koło Poznania., ul.
Okrzei 13. 9259g
Maszynę do szycia dam­
ską sprzedam okazyjnie. 
Poznań, Dąbrowskiego 45
m. 4. 9263g
Motocykl DKW 200 ccm. 
Poznań-Junikowo, ul. Ryb
nicka 23 m. 1. 9271g
Sprzedam lisy (niebieskie) 
samce zarodowe. Poznań, 
ul. Wójtowska 29. 9283g
Bagażówkę sprzedam. Po­
znań, Dąbrowskiego 25a
m. 6a 9287g
Drzewka orzechów wło­
skich wysokie silne i zdro
we 5—7-letnie w 
25—35 zł sprzedaje:

cenie
Pło-

karz, Poznań-Krzesiny 14. 
_______
Sprzedam samochód Opel- 
KapitSn oraz motocykl 
WFM nowy. Poznań, tel.
619-186. 9321g
Karpy szparagowe Śnież­
na główka i Brunświckie 
jednoroczne sprzedam w 
każdej ilości cena 1,20 zł 
za sztukę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 935flg.
Sprzedam telewizor „Ru- 
bens” nowy. Kazimierz 
Zawistowski. Poznań, Żu- 
pańskiego 13 m. 3. 9366g

godz. 19. 9582g

na samochód małolitrażo­
wy przy pl.. Bernardyń­
skim. Oferty: Poznań, teł. 
92-93. 8986g
Pokój z kuchnią i pokój 
samodzielny zamienię na 
2 pokoje z kuchnią. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 dla 9323g.

Sprzedam samochód „Mer 
cedes” V-170, 4-drzwiowy. 
Poznań, Dąbrowskiego 72, 
od godz. 15^-17, Elektryk, 

9593g
Sprzedam motocykl WFM 
125 ccm. Poznań, Wawrzyń
ca 29 m. 20. 9603g
Lampę odbłyskową sprze­
dam. Poznań, Roosevelta

1-pokojowe 24 m’ z uży­
walnością kuchni, łazien­
ki, przy Parku Kasprza­
ka, II piętro, zamienię, na 
2-pokojowe samodzielne 
do I piętra i zapłacę wszel 
kie ustalone koszty remon 
tu. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
9386g.

4 m. 6.
Zakład kompletnie

9612g 
urzą-

dzony do matowania szyb, 
czyszczenie metali i skór 
zamszowych — sprzedam. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń. Świerczewskiego 3 
nr 9613g.
Samochód marki „Skoda 
1101” w bardzo dobrym 
stanie sprzedam. Poznań, 
tel. 653-40, od godz. 14—16 

9614g
Akordeon nowy Royal. 
Standard 120-bas. 16 regi­
strów sprzedam. Poznań, 
Kasprzaka 62, Administra­
tor. 9615g
Sprzedam motorower
„Simpson” normalno-ko- 
łowy. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 9617g.
Skuter nowy francuski 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie­
go 3 dla 9637g.
Maszynę dziewiarską no­
wą „Super Record” sprze­
dam, Frąckowiak, Poznań. 
Szamarzewskiego 16 m. 8.

________ _____ 9642g 
Samochód „Moskwicz"’ 
sprzedam. Cena do uzgod­
nienia. Jan B'cz, Truska- 
wiec k. Warszawy. 9670g
Sprzedam siano. Harwa- 
ziński, Stara Górka, pocz­
ta Pobiedziska, pow. Po-
znań. 9702g

Parterowy domek jed.no- 
rodz. 2 pokoje i kuchnia 
centralne ogrzewanie, 5'-5 
m' ogrodu przy ul. Rados 
mj 18 sprzedam. Obejrzeć 
w godz. 14—18. Pośrednicy 
wykluczeni. 9213g
Willa nowa jednorodzinna 
pięciopokojowa, (łazienka) 
cała wolna, ogród (Dę­
biec) 430.000 zł, kamienica 
komfortowa (ulica Matej­
ki) czwarta część 85.000 zł, 
dom dwuizbowy z zabu­
dowaniami dwa hektary 
ziemi 85.000 zł, gosnoda>r- 
^two cd 5—15 hektarów 
200.000 zł sprzeda śmiesznie 
Nowak. Poznań, Wyspiań-
skiiego 16. 9252g
Dom lub połowę wilU z 
wolnym mieszkaniem 
ńwupokojowym (przed­
mieściu Poznania, dogod­
na komunikacja) do 170.000 
zł, gospodarstwa od 5—20 
hektarów dobrej ziemi do 
400 000 zł soiesznie poszu­
kuje Nowak. Poznań, Wy-
spiańskiiego 16. 9253g
Parcele 1O00 ml, 2509 ms 
w Puszczykówku nad War 
tą zaraz sprzedam. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dHa 9288g.

Dom z ogrodem (plac bu­
dowlany) na Dębcu sprze­
dam zaraz. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Swier- 
czewsktego 3 nr 9573g.
Oddam zaraz w dzierżawę 
gospodarstwo 17 ha ziemi 
pszenno-buraczanej z ży­
wym i martwym inwen­
tarzem. Budynki masyw
ne. Pastwisko woda
ko’o domu. Stacja kole­
jowa w miejscu — 10 mi-

Betoniarza jako wspólni- 
kp z gotówką poszukuje­
my. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla _9jO55g:_________________  
Nakładam chroni tech­
niczny o wysokim połysku 
na formy do bakelitu, 
mocznika tworzyw sztucz­
nych, również szlifuję je. 
Warsztat Mechaniczny 1 
chromowanie techniczne, 
Poznań, Garbary 93/95

9208g

nut. Blisko miasta. Wa-
runki z właścicielem do 
omówienia na miejscu. 
Walenty Sabat, Laskow- 
nica, poczta Gołańcz, pow.
Wągrowiec. 9594g
Willę 1-rodzinną całą wol­
ną, hektar ogrodu blisko 
tramwaju, willę niewy­
kończoną gotowy budynek 
gospodarczy, 2-morgowy 
ogród, blisko trolejbusu 
sprzeda spiesznie Krzesiń­
ski, Poznań, Świerczew­
skiego 1, tel. 513-67, 9628g

Poszukuję wspólnika z 
większą gotówką celem 
założenia zakładu prefa­
brykatów budowlanych. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
9294g.____________  
Wypożyczę 20.000 zł. O- 
ferty składać: Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
o la 93O6g._______
Suknie ślubne, balowe, 
welony, nakrycia do 
chrztu nylonowe, poleca 
Wypożyczalnia, Poznań, 
Dzierżyńskiego 61. 9373g

Zamienię pokój w willi 
na Dębcu z centr. ogrz. 
wspólna kuchnią i przy- 
należnośoiami na inny, 
taki sam bez centralnego. 
Janina Skowrońska, Po­
znań, Głogowska 56. 9426?
Samotha, pracująca, pil-

Wezmę w dzierżawę plac 
nrzemysłowy w Poznaniu 
lub okolicy z bocznicą ko­
lejową na założenie wy- 
twórni prefabrykatów mo­
żliwie w pobliżu żwirow­
ni oraz z zabudowaniem 
pow. 206 m*. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 9293g.

13 mórg ziemi ornej na 
przedmieściu Poznania ta­
nio sprzedam. Specjalne 
dte hodowców i ogrodni­
ków. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 9678g.______________  
Domek 2-pokojowy nowo­
budowany, skanalizowany 
z ogrodem cały wolny 
(Poznań) 190.000 zł, dom 3- 
pokojowy nowobudowany 
1-morgowym ogrodem ca­
ły wolny (miasteczko bli­
sko Poznania) 85.000 zł 
sprzeda Nowak, Poznań, 
Czerwonej Armii 26. 9680g

Posiadam koncesję i takso 
metr, poszukuje wspólni­
ka z samochodem. Poznań, 
W a w rzyńc a 29 m. 20. 9W4g
Przyjmę bud. domków z 
materiałem lub bez oraz 
prace murarsko-tynkai- 
skie, przedsiębiorstwo pry 
watne. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 9535g.
Kołdry nowe szyję, stare 
przerabiam. Smoczyńska. 
Poznań, Kwiatowa 8. 969łg

nie poszukuje 
'sublokatorskiego. 
Biuro Ogłoszeń, 
ezewsktero 3 dla

pokoju 
Oferty 
Swier-

9658g.
Zamienię ładny nokój. u- 
meblowany w śródmieściu 
dla inteligentnego pana 
na podobny mniejszy z 
samodzielnym wejściem. 
Najchętniej w dzielnicy 
willowej. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Świerczewskie­
go 3 dla 9659g 
Zamienię 2 pokoje z kuch 
nią i pokój z kuchnią na 
3 pokoje z kuchnią. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń. Świer­
czewskiego 3 dla 9673g

Okazyjnie spiesznie sprze­
dam 2.5 ha gospodarstwo 
bez inwentarza 50 km od 
Poznania, stacja kolejowa 
w miejscu, nadające się 
na hodowlę zwierząt fu­
terkowych i pszczoły oraz 
wille superkomfort z wol 
nym lub zastępczym miesz 
kaniem i kilka domków 
1-rodzinnych. Goroński, 
Poznań, Świerczewskiego 
11. 9276g
Willę dużą na Wybrzeżu 
sprzeda właściciel. Pośred 
nicy wykluczeni. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Świer­
czewskiego 3 dla 9413g.

Parcelę pod dowolną bu­
dowę 1550 m’ w pobliżu 
ul. Kościuszki (Zabikowie) 
okazyjnie 35.000 zł spiesz­
nie sprzedam Nowak, Po­
znań, Czerwonej Armi’ 26. 

 96822
Gospodarstwa rolne 75 'na, 
przy Gnieźnie zelektryfi­
kowane, ziemia żytnio- 
buraczana oraz łąki z czę­
ściowym martwym inwen 
tarzem oddam w dzierża­
wę. Warunki do omówie­
nia. Wojciech Dolata O- 
strów, ul. Wrocławska 25
m. 3. 9690g
Oddam w dzierżawę 1.5 ha

Blezery, swetry, szaliki z 
powierzonej, własnej weł­
ny wykonuję. Poznań, 
Czerwonej Armii 25 m. 6,
Krajewska. 9800g
Pierścienie tłokowe do 
wszystkich silników sa­
mochodowych, ińotocyklo 
wych oraz silników wyso­
koprężnych z żeliwa per- 
litycznego (odśrodkowo 
lanego) wykonuje facho­
wo i terminowo. Warsztat 
Mechaniczny M. Biało- 
szyński, Poznań, ul. Po­
znańska nr 34, tel. 835-66.
  9717g

Matrymo tia’ne

Zamienię pokój z kuchnią 
używalnością łazienki, na 
mały pokoik. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 9676g.
Zamienię 3 pokoje z kuch 
nią i przynależnościami, 
samodzielne, w śródmie­
ściu, na 2 lub 2*/i pokoju 
z kuchnią, samodzielne w 
śródmieściu Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Świerczewskie- 
go 3 dla 9679g. 

Willę 3-pokojową wolną 
oraz wielki wybór kamie­
nic, will, gospodarstw po­
leca — poszukuje Metel- 
sk.i, Poznań, Czerwonej 
Armii 23. 9451g

zieml 
Oferty

ornej na Dębcu.
Biuro

Świerczewskiego 
9M2g.

Ogłoszeń
3 dla

Samotni rejestrują się w 
Biurze „Przyszłość”. Po-, 
znań, Garbary 41. 9043g

Parcele 1000 m* zatwier­
dzoną pod budowę domku 
sprzeda właściciel. Po- 
znań-Podolany, ul. Nałę-
czowska 12. 9 4’61 g
Domy 1-rodzinne z ogro­

Domek 1-rodzinny wyłą­
czony z ogrodem sprze­
dam w Wągrowcu. Wia­
domość, Wągrowiec, PI. 
Raszkowa 21. Jakubów.

 96912

Lekarskie

+ ""
Dnia 4 kwietnia 1958 r. zmarła nasza najdroższa 

siostra, nasza ukochana, nigdy niezapomniana 
ciotunia, w 90 roku pracowitego życia, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona Sakra­
mentami św., śp.

Franciszka Michalina Walich
Pogrzeb odbędzie się w 2 święto Wielkanocy, 

o godzinie 12 z kaplicy na cmentarz parafialny 
w Rogoźnie Wlkp.

W wielkim smutku j żałobie pogrążona
RODZINA

Poznań. Promnice, Rogoźno.

Samochód „Warszawa” 
sprzedam. Oferty z poda­
niem ceny do Biura Ogło­
szeń, Świerczewskiego 3 
dla 9393g.

Sprzedam parcelę z mate­
riałem budowlanym w 
Szamotułach. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Świerczew­
skiego 3 dla 9782g.

Solidny pan przebywający 
cały dzień poza domenń 
szuka umeblowanego po­
koju wzgl. wspólnego. 
Warunki do omówienia. 
Zgłoszenia: Poznań, Gwar 
dii Ludowej 30. Firma 
Auto-Start, tel. 843-16, lub

dami, gospodarstwa
80.000 zł w okolicy
ściana sprzeda

od 
Ko-

poszu-
kuje Napierała, Kościan,
Rynek 14/15. 9477g

Dnia 2 kwietnia 1958 r. zmarł śmiercią tra­
giczną nasz najdroższy ojciec, teść, dziadek; 
brat; -zwagier 1 wujek, śp.

Franciszek Kenel
przeżywszy Jat 64.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 5 hm., o go­
dzinie 10,45 z kaplicy cmentarnej Bożego .Ciała 
na Dębcu.

W głębokim smutku pogrążone
DZIECI I RODZINA

Poznań, Dzierżyńskiego 251. • 9931g

uujuiwb-i ......................................

Dnia 3 kwietnia 1958 r. zasnęła w Bogu, po

pisemne. 9685g

długich ciężkich cierpieniach, opatrzona
Sakramentami św., moja najukochańsza żona, 
nasza najdroższa matka, teściowa i babcia, śp.

z Kaźmierowskich
JÓZEFA STACHOWIAK

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w sobotę, dnia 
5 bm., o godzinie 11 z domu żałoby w Opalenicy. 
Pogrzeb w Poznaniu tego samego dnia o godzi­
nie 15 z kaoliny cmentarnej na Winiarach.

W głębokim smutku pogrążeni 
MĄŻ, CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWA.

ZIĘĆ I WNUKI 9901 g

Dnia 2 kwietnia 1958 r. zmarł nagle, nasz ulu­
biony, długoletni pracownik. Jubilat 10-Ieeia, 
członek Zarządu Gminnej Spółdz. „Samopomoc 
Chłopska” w Rozdrażewie, przeżywszy lat 55, śp.

©Inn Ul&towski
Zmarły wydajną pracą i zaletami zyskał sobie 

■ uśnie i trwałą pamięć kolegów i kierownictwa.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 6 bm., o go- 

'zinie 15 z kościoła paraf, w Rozdrażewie.
P. O. P. Rada Zakładowa Zarząd

GMINNEJ SPÓŁDZIELNI.

Dr Danecki, specjalista 
chorób skórno-wenerycz­
nych — Poznań, Czerwo,-’ 
nej Armii 31 — od godz.
11—18.
Dr A

9722g
Marciniak-Skubi

Ekonomista (kawaler) do­
brze sytuowany na stano­
wisku poszukuje pokoju. 
Warunki do omówienia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Świerczewskiego 3 dla 
188550.

Sprzedani gospodarstwo 
prywatne 20 ha w pierw­
szorzędnym stanie, ziemia 
pszenno-buraczana z sa­
dem owocowym. Marcin 
Borowlak, Latalice, pow. 
Poznań, poczta Lednogó­
ra, stacja kol. Pobiedziska.

9490g

szyńska, specjalistka cho­
rób wewnętrznych szcze­
gólnie serca i tarczycy. 
Poznań, Strzelecka 25. 
przyjmuje wtorki, czwart­
ki, soboty od godz. 17—18 
__ __________________ 91542

Korespondencyjne Biuro 
Matrymonialne ■ „Pczna- 
nianka”, Poznań 1 — 
skrytka pocztowa 266 ułat 
wia nawiązanie znajomo­
ści w celu matrymonial­
nym w kraju i zagranicą. 
Na odpowiedź 1,60 zł 
zmaczkami,__________ 9112g
Ogrodnik, kawaler, 39 lat, 

i wzrost 1,70 bez nałogów, 
pogodnego usposobienia, 
niezależny zapoznana w 
celu matrymonialnym pa­
nią posiadającą własną lub 
Większą gotówką dla 
wspólnego dobra, Tylko 
poważne oferty Biuro O- 
głoszeń, Świerczewskiego 
3 dla 9496g,_____________  
Samotny, lat 44, spokoj­
nego, dobrego charakteru,
pracujący Poznaniu,

Zguby

2 kwietnia 1958 
w Bogu, opa- 
Sakramentami 

mój najdroższy 
nasz ukochany 
teść i dziadek.

Andrzej
Garczyk
mistrz stolarski.

Pogrzeb odbędzie się 
w sobotę. 5 bm., o go­
dzinie 10.3n z kostnicy 
cmentarnej na Gór­
czyn ie.
ŻONA Z CÓRKAMI 

I RODZINĄ
Poznań, Palacza 38.

_________________ 98M g

Sprzedam 2 domki 1-ro- 
dzinne Chodzież, Kocha­
nowskiego 13, lub zamie­
nię na domek 1-rodzinny
w Poznaniu. 9491g

Zginął pies — owczarek 
alzacki czarny — podpa­
lany duży. Zwrot za wy­
nagrodzeniem. Poznań. 
Grodziska 15 m 2, telefon

bez nałogów zapozna sym- . 
patyczną panią, posiada­
jącą mieszkanie, chętnie 
krawcową, wdówkę lub 
rozwódkę. Bezdzietne mi­
le widziane. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Swierczawskie- 
?o 3 dla 9497g.

i
Dnia 3 kwietnia 1958 

zmarła po długich i 
ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramen­
tami św., nasza naj­
ukochańsza siostra, sy­
nowa, bratowa, szwa- 
gierka i ciocia, śp.

z Ludwiczaków
WFKONTKA 
WOTTASZ

Pogrzeb odbędzie się 
w sobotę, dnia 5 bm.. 
o godz. 15 z kaplicy 
cmentarnej na Głów­
nej. W ciężkim smut­
ku pogrążona

RODZINA
99Q0g

642-19. 9187g

Różne
Garbowanie, farbowanie 1 
strzyżenie skór baranich. 
E. Makowiecki, Poznań - 
Sołacz, Grudzienlec 66.

- _______5389g
Naprawa maszyn biuro­
wych, to specjalność war­
sztatu Piotr Pleprzyckf 
Poznań, aleje Marcinków- 
’k’egp 26. telefon 23-63.

Szybko, szczęśliwie, dy­
skretnie kojarzy Biuro 
Matrymonialne „Ogni­
sko”, Poznań, Strusia 9.
\ ________ 950 3g 

Kawaler, lat 43, z wyż­
szym wykształceniem, na 
stanowisku, bez nałogów, 
muzykalny zapozna panią 
wolnego zawodu, wzgl. z 
majątkiem. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Swlerczewskie- 
eo 3 dla 951 Ig.

Garbuję, farbuję, uszla­
chetniam skóry baranie. 
Z. Kopaczewski. Słupca 
ul. Warszawska 32. 6136g

70 małżeńskich ofert wy­
syłamy natychmiast 
nadesłaniu 5 zł znaczkami 
boestowymi. Koreapo.iden
cyjne Biuro 
nialno, Toruń, 
pocztowa im.

Matrymo-
Skryt.it a

Druk: Zakłady Graficzne im M 
w Poznaniu. n i

Skryt.it


Pocztówka z Poznania
A to już święta! Zdawało 

się nam, że w dobie pokony­
wania przestrzeni w krótkim 
niewiary godnie okresie — coś 
zyskamy na czasie. Tymcza­
sem za samolotami i rakieta­
mi, jakby także pognały dni. 
Nie ma nawet możności do­
konać rozrachunku z tego, co 
się zrobiło i co należałoby zro 
bić.

cze serdeczne 
teczne. Czego? 
nej i radości.

Wasz „stały 
z Poznania.

życzenia świtą 
Pogody wiosen

korespondent'

J. P.

Wczoraj dzieąi tańczyły w 
domu z radości, jaką im spra 
wił tradycyjny „Zajączek”. 
Przejeżdżając samochodem po

Rozbudowa
Ostrowskich ZNTK

Władze wojewódzkie i centralne 
zatwierdziły już perspektywiczny

województwie, widziałem
wszędzie porządkowanie do­
mów, obejść gospodarskich i 
pierwsze wiosenne orki. Dziś 
tu, w Poznaniu, idąc do redak 
cji napotkałem wiele kobiet, 
pośpiesznie udających się &1 
blachami placka i z formami 
wypełnionymi ciastem do pie­
karń. Dwóch młodzików w po 
bliskim kiosku kupowało no­
woczesne butelki do urządze­
nia dyskretnego dyngusu w 
drugie święto.

Tak, tak, tradycja... ma się

plan rozbudowy ostrowskich 
kładów Naprawczych Taboru 
lejowego.

Obejmuje on dwa okresy:
budowę i modernizację zakładów. 
W ramach rozbudowy ZNTK c- 
trzymają największą w Polsce 
kuźnię, oraz nową halę produk­
cyjną. W planie rozbudowy — 
umieszczona jest również budowa 
drugiego osiedla mieszkaniowego 
dla pracowników, (mi).

tak do życia codziennego, 
kruszanka do placka. Bez 
byłoby nudniej i życie nie 
łoby swoistego „smaku”.

jak 
niej 
mia

Informujemy
POZNAŃSKA KOMEDIA

W dalszym ciągu tu sklepy 
oblężone. Zabrakło chrzanu. 
O musztardę nie wszędzie 
łatwo. W drogeriach powodze 
nie mają wody kwiatowe i per 
fumy. Na rynku rozchwyty­
wane są bazie, te miękkie plu 
azowe bazie wierzbowe — za­
powiedź słońca, ciepła, kwia­
tów.

O ile w kawiarniach nieco 
puściej (panie zamiast „obra­
biać” bliźnich przy „czarnej”, 
zabrały się do porządków mie 
szkaniowych — też tradycja!), 
o tyle ludniej w restauracjach. 
Przy stolikach skupili się tu 
i ówdzie wygnańcy względnie 
uciekinierzy domowi — pano­
wie na tradycyjnego śledzika. 
Po południu szczególny ruch. 
To ludzie wędrują z kościoła 
do kościoła, oglądając trady­
cyjne sceny Grobu.

Oto piątkowy Poznań. Nie 
będę Wam przekazywał tym 
razem wieści o kłopotach i tro 
skach naszego miasta, bo — 
nie wypada. Ta „pocztówka” 
winna przecież być jak pisan­
ka wielkanocna, kolorowa, 
radosna i... prawdziwie świą­
teczna. Pozwólcie, drodzy Czy 
telnicy, że złożę Wam tu jesz-

ZYCZNA komunikuje, że zmuszo­
na jest odwołać wyznaczoną na 
święta wielkanocne premierę 
„Skalmierzanek” z powodu nie­
dyspozycji głosowej aktorki gra­
jącej jedną z ról głównych. O da- 
cię premiery zawiadomią komuni­
katy prasowe i radiowe. Pienią­
dze za zakupione na najbliższe 
dni bilety zwracają kasy „Orbi­
su" i Teatru.

TEATR SATYRY zawiadamia, że 
przedsprzedaż biletów na przed­
stawienia świąteczne „Pięknej He­
leny” odbywa się w sobotę 5 bm. 
od 11—13 i od 15—18, w święta ka­
sa czynna normalnie.

roz-

MU-

Za-
Ko-
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Scena z I aktu „Krainy uśmiechu”. Na zdjęciu Wanda Ja­
kubowska jako Liza i Witold Ermow w roli księcia Su-

Czonga. Fot. G. Wyszomirska

V/ muzykalnym Poznaniu

KRAINA UŚMIECHU

List z Zielonej Góry

SŁOWNE „PISANKI
Nie wiadomo nam dokład­

nie, czy nasi praojcowie lu­
buscy znali barwnie malowane 
i bogatym ornamentem ludo­
wym zdobione jajeczka zwane 
pisankami, natomiast pewne 
jest, iż obecni mieszkańcy te­
go obszaru obdarzają się wza­
jemnie w okresie wielkanoc­
nym takimi właśnie podarka­
mi w postaci stylizowanych, 
kurzych produktów. Pisanki 
w ich naturalnej formie pre-

Kwiecień
5, 6 i 7 

sobota 
niedziela 
poniedz.

Imieniny
Wincentego, 

Ireny

niedziela i poniedziałek:
KALISZ — „Brat marnotraw 

ny”; GNIEZNO — poniedzia­
łek: „Cyd“.$Ki na

Spiewa „Mazowsze"; 14.05 — ’ 
Melodie dla wsi; 15 — z życia * 
Związku Radzieckiego; 15.30 — 
Koncert chopinowski; 16 — Na / 
fali humoru i satyry; 16.50 — / 
transmisja międzynar. meczu l 
piłkarskiego Górnik (Zabrze) 
—• Preussen (Munster, NRF); J 
17.10 — Legia — Wiener Sport- j 
klub (Austria); 17.40 — Estra- a 
dowy koncert świąteczny; 18.40 \ 
Chwila muzyki; 18.44 — „Rio \ 
Granda”; 19.05 — Rezerwa PI; r 
19.20 — „Czortowy jar"; 21.36 r 
Wiad. siport.; 21.40 — Gra Ork. f 
Tan. PR; 22.15 — Muz. tan.; f 
23.10 — Muz. tan.

Wiadomości: 6.30, 7.30, 8.30, 19, A 
21 1 23. a

zentują sobie zazwyczaj są- 
siedzi po wsiach i małych 
miastach.

W mieście wojewódzkim Zie 
lonej Górze znajomi składają 
sobie raczej pisanki symboli­
czne o charakterze życzeń 
słownych. Można owe życze­
nia, które ktoś komuś składa, 
tym bardziej przyrównać do 
pisanek, ponieważ często przy­
pominają one rzucanie bliź­
nich... jajami nota bene zgni­
łymi.

Świadczą o tym podsłucha­
ne rozmowy. Ot, na przykład, 
pod cukiernią „Polonia" spo­
tykają się dwie serdeczne 
przyjaciółki, które już wspól-
nie morze czarnej 
życiu wypiły.

— Życzę ci moja 
prawi jedna drugiej

kawki w

droga — 
—. przede

nek poszczególnym lokalom. 
Rozmyślili się jednak z oba­
wy aby przypadkiem po paru 
tygodniach owymi jajkami nie 
przyprawiono sosu chrzano­
wego czy popularnego „tata­
ra". Ograniczyli się więc wy­
łącznie do wyżej wspomnia­
nych „pisanek słownych", ży­
cząc kierownictwu wesołych 
i zdrowych świąt, szczególnie 
po spożyciu barowych śle­
dzików, zwłaszcza tych w 
śmietanie i tych w oliwie.

Serdeczną wiązankę pisan- 
kową składa też zielonogór­
skie społeczeństwo pod adre­
sem domorosłych chuliganów 
życząc im „Wesołych Świąt" 
przeżywanych nie na ulicach 
czy w lokalach dancingowych,
lecz w... celi Komisariatu

KALISZ — Stylowe: „Pamięt 
nlk mjr. Thompsona" (ang., 14 
1.); Wolność: „Ewa chce spać" 
(polski, 18 1.); OSTRÓW —
Słońce:

V (polski, 
r Lech: ,

„Deszczowy lipiec"
l, 16 1.); GNIEZNO
„08/15 Kapitulacja" (NRF

18 1.); Polonia: „Gerwaise" 
(franc., 18 1.); LESZNO — Spor 
towiec — niedziela: „Ewa chce 
spać"; poniedziałek: „Dziwne
życzenie p. Barda" (franc., 
lat).Radio 18

PROGRAM I 
Fala 1322 m 

Sobota
15.10 — Kalejdoskop muzycz­

ny; 16 — Z życia Zw. Radziec­
kiego; 16.30 — Utwory Cezara 
Francka; 17 — Aud. dla dzieci; 
17.30 — Mała serenada; 17.38 —
,Jasio"; 18 Felieton lite-

Poniedziałek
10 — Aud. popularna; 10.30 — 

Wesołe melodie i piosenki; 
11.50 — Program dnia; 11.57 — 
Sygnał czasu; 12.04 — Mel. ope 
retkowe; 13.20 — Wesoły kra- 
mik; 13.50 — Po wizycie Wi­
tolda Małcużyńskiego i Roma­
na Totenberga w Poznaniu; 
14.30 — Na wesołą nutę; 15 — 
Z życia Związku Radzieckiego; 
15.30 — Koncert Zespołu Pieś­
ni i Tańca „Śląsk"; 16 — „Por 
wanie Sabinek": 17.30 — Stare 
i nowe przeboje; 18.30 — Na 
fali humoru i satyry; 19.15 — 
Kącik słynnych pianistów jaz­
zowych; 19.30 — „Podwieczorek 
przy mikrofonie”; 21.36 — Wia­
domości sport.; 21.40 — Mo­
niuszko „Verbum Nobile" — 
opera; 22.52 — Muz. tan.; 23.10 
Muz. tan.

Wiadomości: 6.30, 7.30, 8.30, 
19, 21 i 23.

wszystkim zdrowych świąt, 
abyś nie cierpiała na twoją 
wątrobę, która się zapewne 
w tobie przewraca z racji, że 
twój mąż przepuścił połowę 
gaży na dancingu z Lalą!

— Dziękuję kochana — od­
powiada przyjaciółka — życzę 
ci również zdrowych świąt, 
gdyż wiem jak to łatwo roz­
chorować się na żołądek po 
spożyciu szyneczki, skoro się 
już nie ma własnych ząbków, 
a protezy jeszcze nie otrzy­
mało!

Po takiej „słownej pisance" 
obie panie całują się, następ­
nie z uśmiechem podążają z 
„pisanką" do następnej ofiary 
ich ostrych języczków.

Mężczyźni siedząc w „Ra­
tuszowej" przy śledziku też 
omawiają sprawy pisanek. 
Namyślają się jaki wzór na­
malować na pisance, którą 
mają zamiar wręczyć swemu 
zwierzchnikowi.

Miejskiego M. O. A sobie i 
wszystkim innym miastom 
dolnośląskim, lubuskim i wiel 
kopolskim — miłych i rados­
nych świąt.

Mieczysław TURSKI

„Kraina uśmiechu ’ cieszy się 
z dawna zasłużoną opinią najwar­
tościowszej muzycznie i tekstowo 
operetki Franciszka Lehara. Istot 
nie, libretto jest tu obmyślone 
bez zarztuu. Akcja biegnie cie­
kawi/ i wartko, stwarzając sy­
tuacje nie pozbawione dramatycz 
nego napięcia. A muzyka, w wie­
lu fragmentach, brzmi po prostu 
operowo. W porównaniu do bar­
dziej klasycznego Jana Straussa 
— Lehar uderza w nutę marzy­
cielską, o gorętszej ekspresji i 
czułej bezpośredniości. „Kraina 
uśmiechu", jak i prawie każda 
operetka leharowska, łączy w’ so­
bie temperament z lirycznością, 
żywiołowość ze śpiewnością. Re­
spekt budzi niebanalna strona 
techniczna, instrumentacyjna. 
Niektóre sceny „Krainy" nie tak 
daleko odbiegają swą muzyczną 
inwencją od egzotyki... „Turan- 
dot" Pucciniego (której akcja tak 
że dzieje się w „krainie uśmie­
chu" czyli Chinach).

Inscenizatorzy „Krainy” (Pań­
stwowa Operetka w Poznaniu) 
Włodzimierz KWASKOWSKI i 
Stanisława STANISŁAWSKA, do­
szli do wniosku, że nie ma ko­
niecznej potrzeby, aby moderni­
zować tę operetkę, stosując jakiś, 
odświeżający makijaż rewiowo- 
jazzowy (jak słusznie postąpiono 
u nas ze starzejącą się „Hrabiną 
Maricą"). Wyreżyserowano zatem 
„Krainę" niejako na „romantycz­
ny sposób", dość wiernie trzyma­
jąc się koncepcji kompozytora 
(nastrój, sentyment, łezka).

Jedyną innowacją, jaką zasto­
sowano, jest włączenie do I-aktu 
walca Straussa (co nie psuje by­
najmniej stylu), a w II akcie ob­
szerna scena baletowa (składająca 
się z muzyki leharowskiej, nieraz 
opuszczanej przez iftscenizatorów). 
Powiedzmy od razu, że strona 
choreograficzna należy do najmoc 
niejszych atutów nowego spekta­
klu. Stanisława Stanisławska 
(Warszawa) wykazała wiele talen 
tu „ustawiając" powabnego wal­
ca oraz chińskie tańce. Jak świe­
że 1 nieopatrzone były pomysły 
ewolucji z chryzantemanii, chu­
stami i wachlarzami! Jedyny mi­
nus stanowił występ „złotego po­
sągu" w osobie tancerki zbyt wy­
sokiej (jak na małą scenę Ope­
retki) i porządnie stremowanej. 
Nie wiem, czy na konto reżyse­
ra W. Kwaskowskiego (Łódź) czy 
też Stanisławskiej należy zapi­
sać wyjątkowo ciekawą, ciągle 
zmieniającą się grę świateł — ja­
ką zastosowano (rzadkość na sce­
nach poznańskich!). Czarodziejski 
efekt dają chińskie smoki, powle­
czone fosforyzującymi kolorami, 
wybłyskującyml tajemniczo z mro 
ku (finał II aktu). Dekoracje a 
zwłaszcza liczne kostiumy, skom­
ponowane są nader udatnie przez 
Stefana JANASIKA,

Nad stroną muzyczną czuwała 
niezawodna ręka dyrektora Zyg­
munta WOJCIECHOWSKIEGO, 
który w swej karierze wystawiał 
już kilkakrotnie „Krainę uśmie­
chu". Przecież w roku 1931 wpro­
wadził tę operetkę — w ogóle ja­
ko pierwszy — do naszego kraju 
(Poznań, teatr „Uśmlfech", tam, 
gdzie obecnie kino „Bałtyk"). Za­
służony artysta i tym razem osiąg 
nąl piękny rezultat swych wysił-

ków. Każdy fragment odtworzony 
był z widoczną pieczołowitością. 
Poszczególne sceny „brały" audy­
torium swą rytmiczną werwą lub 
niefałszowaną poetyczaośclą. Or­
kiestra brzmi coraz czyściej. Jesz­
cze nie jest to oczywiście zespół 
bcznaganny, ale miody, ambitny, 
czyniący stałe postępy. Chóry 
dźwięczne i dobrze przygotowane.

Wśród solistów najwdzięczniej­
szą partią obdarzył Lehar — te­
nora. Owego egzotycznego księcia 
Su- Czonga na premierze śpiewał 
WITOLD ERMOW, który zdobył 
sobie słuchaczy zarówno szlachet 
nym gatunkiem głosu jak i kul­
turą wykonawczą. Ermow nigdy 
nie przekracza miary estetycznej 
w natężeniu brzmienia, potrafi za­
chować piękno linii czyli frazy 
muzycznej. Jako aktor intereso­
wał owym zagadkowym „uśmie­
chem Wschodu", tak niezbędnym 
w tej roli („uśmiech na ustach, 
choć w sercu tkwi ból"). W ogóle 
budził żywą sympatię korzystny­
mi warunkami zewnętrznymi, 
choć grał jeszcze nie zawsze rów 
nie przekonywająco (zbyt sztyw­
ny w scenach o większym napię­
ciu emocjonalnym).

WANDA JAKUBOWSKA, jako 
rozkapryszona generałówna Liza, 
stworzyła żywą i sugestywną po­
stać sceniczną. Ma pierwszorzęd­
ną aparycję i z gracją umie no­
sić stylowe kostiumy. Rolę swoją 
ujmuje z nieprzeciętnym rozma­
chem muzycznym i aktorskim. A 
jednak, niektóre momenty partii 
wypadają pod względem wokal­
nym niepotrzebnie przeszarżowa- 
ne, gdy Jakubowska forsuje glos 
na wysokich pozycjach (wibrują­
ce, „blaszane" tony). Sopran ar­
tystki brzmiał korzystniej w sce-
wach lirycznych niż 
nych.

JERZY GOLFERT 
uśmiechu" znalazł

dramatycz-

w „Krainie 
odpowiednią

dla siebie rolę, jako szarmancki 
porucznik huzarów — typowy a- 
mant charakterystyczny. Rusza się 
zgrabnie i trochę śpiewa. LUD­
MIŁA SZWABOWICZ kreuje słod­
ką Chinkę Mi ze zwykłą sobie 
swobodą obycia scenicznego. Szko 
da tylko, że sławny duet Gucia 
z Mi („Moja miłość, twoja mi­
łość") nie został wyreżyserowany 
jakoś zbyt popisowo. Trzeba jesz­
cze wspomnieć o uciesznych gry­
masach K. TOMSZY, jako „głów­
nego eunucha".

Na zakończenie naglący dezyde­
rat pod adresem naszych władz 
miejskich: coraz okazalej rozwi­
jająca się artystycznie Operetka 
po prostu dławi się w niebywale 
ciasnym lokalu. Wielkie wysiłki 
Wojciechowskiego, Stanisławskiej 
i Janasika przedstawiałyby się je­
szcze efektowniej w jakiejś ob­
szerniejszej sali i na większej 
(balet!) scenie.

Kazimierz NOWOWIEJSKI

Po 5212 zł
W dodatkowym losowaniu „Ko­

ziołków" właścicielom 32 kuponów 
przypadły prfemie po 5.212 zł. Oto
numery wygrywające: 2673, 
731, 107, 7, 285, 1847, 1715, 1248,
c24$4, 3, 1016, 
7162, 480, 1954, 
240, 2972, 758, 
i c872. (M)

6712, 912, 5954,
1293, 10140, 7704,
866, 7752, 7239,

3011, 
2707, 
2452,
3928, 
1654

r — Najlepiej — podszeptuje 
ktoś — wymaluje!
wodą sodową!

Stali konsumenci

sy fon z

licznych

fi rótho

Po raz siódmy na start
„Małej Olimpiady1*

4 racki; 18.10 — Fragm. z pasji 5

I wg św. Mateusza; 19.05 — Aud. 4 
aktualna; 19.15 — Koncert re- J 
klamowy; 19.30 — Koncert ży- i 
czeń muz. popular.; 20.20 —a 
Kraszewski w Warszawie — \ 
słuch.; 21.26 — Wiad. sport.; J 
21.30 — Koncert Krak. Ork. f 
PR; 22.15 — Muz. rozr.; 23.10 — f 
Rozmowa z członkami grupy r 
polskiej wyprawy spltsbergeń l 
sklej; 23.25 — Soliści w reper-, 

r tuarze rozrywk.

* Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.04, 
4 15, 19, 21 i 23.

^aiejscowych gospód nosili się 
'z zamiarem ofiarowania pisa-

10
Niedziela

Świąteczny Radiowy
Magazyn Wojskowy; 10.30 — 
Świąteczny przekładaniec mu-
zyczny; 11.20 Mazurek

I Wielkanocny — aud. poetycka;
11.50 — Program dnia; 11.57 — 

4 Sygnał czasu; 12.04 Kapela Fe- 
J llksa Dzierżanowskiego; 12.34 — 
i „Oświadczyny"; 13.09 — Słyn- 
J ne orkiestry rozrywkowe; 13.40

As marginesie
S\y-ąt Wielkanocnych.

Rys. L. Kapczyńskl

Znowu ktoś z was 'kazał mu roznosić „Wyborową”!

19 BM. ODBĘDZIE się w War­
szawie międzynarodowy indywi­
dualny turniej żużlowy zorganizo­
wany z okazji kongresu FIM, któ­
ry obradować będzie w naszej sto­
licy. W turnieju wezmą udział za­
wodnicy; Szwecji, Norwegii, Da­
nii, Węgier i Polski.

PIŁKARSKA REPREZENTACJA 
juniorów Polski uległa w turnieju 
FIFA reprezentacji Francji w 
miejscowości Forbach 0:2.

OD 4—11 MAJA odbędzie się w 
Spalę nad Pilicą ogólnopolski 
Zjazd Gwiaździsty motocykli WFM. 
Organizuje go Warszawska Fa­
bryka Motocykli wraz z redakcją 
tygodnika Auto-Motor-Sport. Za­
pisy przyjmuje sekretariat tygod­
nika w Warszawie przy ul. Mar­
szałkowskiej 55.

NA BOISKACH PIŁKARSKICH 
Poznania nie będą gościły żadne 
z Awizowanych drużyn zagranicz­
nych. Odwołała swój przyjazd m. 
in. berlińska Alemania.

CHORZOWSKI, PIERWSZOLI­
GOWY Ruch poniósł niespodzie­
wanie pierwszą w tym roku po-/ 
rażkę ulegając IH-ligowej jede­
nastce mikołowskiej Stali 2:3. W 
drużynie pokonanej zabrakło Cie­
ślika i Pohla, co nie umniejsza 
sukcesu stąlowców.

LICIS PO OSTATNICH sukce­
sach poniósł niespodziewanie po­
rażkę w międzynarodowym turnie­
ju tenisowym w Monte Carlo. Po­
konał go Szwed Dawidson 7:5, 6:0. 
W grze podwójnej parą Licis — 
Skonecki uległa francuskiej parze 
Reym-Darmont 4:6, 3:6, 0:6.

PIERWSZYM PAŃSTWEM, któ­
re oficjalnie zgłosiło swoją repre­
zentację do kolarskiego Wyścigu 
Pokoju jest Belgia.

ainteresowanie „Małą O- 
limpiadą”, w miarę zbli­

żania się terminu (20 bm.) tej 
popularnej i zawsze ciekawej 
imprezy, wybitnie wzrasta. 
Wpływa coraz większa ilość 
wartościowych i praktycznych 
nagród. POZLA otrzymał już 
pierwsze zgłoszenia. Podobnie 
jak w latach poprzednich du­
że zainteresowanie biegami 
wykazuje młodzież szkolna. 
Wystąpi ona naprawdę maso­
wo. Licznie na starcie zjawią 
się reprezentanci LZ8z. Warta, 
Lech, Olimpia, Energetyka, 
Ostrovia, AZS i in. mobijizu-

czenia dziewcząt urodzonych w 
latach 1942 i 1943.

g) Bieg starszych panów na dy­
stansie 1500 m, w którym ucze­
stniczyć mogą mężczyźni uro­
dzeni w 1918 r. i starsi.

Wpisowe wynosi:
w biegach \5000 nr seniorów, 1500
m star panów, 800 m ko­
biet, 1509 m juniorów i 
juniorek 3,— (trzy) zł od 
nika(czki).

600 m 
zawód

ją swych najlepszy/ 
czy. \ I

Przypominamy, ż<

:h bieg a-

progr.am
przewiduje następujące biegi
a) Bieg główny na dystansie oko­

ło 5000 m, w którym uczestni­
czyć mogą wszyscy obywatele 
Państwa Polskiego, urodzeni w 
1938 roku i starsi.

b))Bieg juniorów na dystansie o- 
koło 1500 m, w którym uczest-

c)

d)

e)

f)

niczyć może młodzież męska 
urodzona w latach 1939, 1940 i 
1941.
Bieg młodzików na dystansie 
około 800 m, w którym uczest­
niczyć może młodzież męska, 
urodzona w latach 1942 i 1941. 
Bieg kobiet na dystansie około 
800 metrów, uczestniczyć w nim 
mogą kobiety urodzone w 1939 
roku i starsze.
Bieg juniorek na dystansie o- 
kolo 600 m, z prawem ucze­
stnictwa młodzieży żeńskiej u- 
rodzonej w latach 1940 i 1941.
Bieg dziewcząt na dystansie o- 
koło 500 m, z prawem uczestni-

w biegach dziewcząt na 500 m 
i młodzików na 800 m 1,— (je­
den) zł od zawodnika(czki).
Zgłoszenia do biegów, waż­

ne tylko z załączeniem wpiso­
wego, należy przesyłać pod a- 
dresem: Poznański Okręgowy 
Związek Lekkiej Atletyki — 
Poznań, pi. Kolcgiacki 17, po­
kój 109.

Należy zwrócić uwagę, że 
biegi „Głosu” dla wielu bie­
gaczy były początkiem wiel­
kiej kariery, sportowej. Wystar 
czy przypomnieć znakomitą 
lekkoatletkę Minicką, która 
pwieńczyła swoją karierę u- 
działem w igrzyskach olimpij­
skich.

Walka i w bieżącym roku za 
powiada się bardzo ciekawie. 
Czy reprezentanci AZS Pasz­
kiewicz i Jerzy Marek po­
wtórzą swoje zeszłoroczne suk 
cesy? Znajdą oni na pewno 
groźnych rywali, gdyż udział 
zapowiedzieli czołowi zawod­
nicy polscy. Który z nich sta­
nie na starcie — dowiemy się 
niebawem.

Łamał: B. Kuźmiński


